

Centralizator				
Nr.	Denumirea	Pret fara TVA	TVA	Preț cu TVA
1	Amenajare, construcție teren minifotbal pe terenul construcție de cultură și arement	1763042.39	352608.48	2115650.87
2	Reconstrucția teren sportiv/amenajarea scuar str.T.Nencev	2393237.5	478647.6	2871885
3	Reconstrucție , construcție pavilione, amenajarea teren pentru copii. Acces din beton asfaltic la gradinidța nr.1	1480966.88	296193.26	1777160.26
TOTAL		5637246.77	1127449.34	6764696.13

Amenajarea, construcție teren minifotbal pe terenul construcție de cultură și arement

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL Lucrări de construcție

Valoarea de deviz 2 115 650,87 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolarea				
1	RCsG51A	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii - piatra bruta, planseu - lemn (Разборка зданий с котельцовыми стенами, бутовыми фундаментами и деревянными перекрытиями)	m3	84,5000	129,46 91,73	10 939,23 7 751,46
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	21,4000	171,47 96,94	3 669,42 2 074,60
3	RCsB28F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого бетона механизированными средствами)	m3	3,5000	296,84 227,82	1 038,95 797,37
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	35,0000	19,39 19,39	678,61 678,61
5	RpDA25E	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul peste 100 cm (Ручное корчевание одиночных деревьев и кустарников по краям дорог или улиц, диаметром более 100 см)	buc	1,0000	889,97 787,67	889,97 787,67

6	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 4 км).	t	180,2000	8,62 0,00	1 554,22 0,00
7	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка естественного участка и земляного полотна бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт I и II категории)	100m2	7,6100	31,25 0,00	237,83 0,00
		Total Lucrari de demolarea Inklusiv salariu				19 008,23 12 089,71
		2. Imbracaminte rutiera din beton asfaltic				
8	TsD11A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor vibrant, tractat, de 3,1-6 t, neted, cu picior de oaie, in straturi succesive de 40 cm grosime dupa compactare, prin 6 treceri suprapuse, exclusiv udarea fiecarui strat, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv sau necoziv cu tractor de 81-150 CP	100 m3	0,2200	474,18 61,18	104,32 13,46
9	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	8,3200	365,88 54,53	3 044,14 453,70
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore fractia 40-70	m3	8,3200	457,78 36,35	3 808,73 302,47
11	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15	m	35,0000	205,33 40,60	7 186,45 1 420,84

		см)				
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,0500	11 847,00 0,00	592,35 0,00
13	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, вручную)	m2	55,5000	221,88 9,69	12 314,15 538,04
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,0200	11 847,00 0,00	236,94 0,00
15	DB16H K=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см, механически) K=1,2500	m2	55,5000	192,31 3,79	10 673,16 210,17
		Total Imbracaminte rutiera din beton asfaltic Inclusiv salariu				37 960,24 2 938,68
		3. Imbracaminte din pavaj				
16	TsD11A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor vibrant, tractat, de 3,1-6 t, neted, cu picior de oaie, in straturi succesive de 40 cm grosime dupa compactare, prin 6 treceri suprapuse, exclusiv udarea fiecarui strat, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv sau necoziv cu tractor de 81-150 CP	100 m3	1,3000	474,19 61,19	616,45 79,55
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi,	m	416,0000	106,51 18,18	44 307,11 7 561,63

		trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici 8x20 cm)				
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore. fractia 20-40mm	m3	16,2800	457,78 36,35	7 452,63 591,84
19	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire fractia 5-20	m3	16,2800	391,05 18,18	6 366,33 295,92
20	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire fractia 0-5mm	m3	6,5100	391,05 18,18	2 545,75 118,33
21	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	325,7000	250,35 36,11	81 539,52 11 761,56
		Total Imbracaminte din pavaj Inclusiv salariu				142 827,79 20 408,83
		4. Instalarea echipamentului				
22	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (Установка скамеек на 2 ножках)	buc	10,0000	2 151,12 436,25	21 511,22 4 362,47
23	TsH91B	Instalarea urne (Установка урн)	buc	10,0000	2 058,76 357,48	20 587,55 3 574,80
24	TsH91B aplicativ	Instalarea Nisipiera, KS4242	buc	1,0000	3 991,75 357,48	3 991,75 357,48
25	TsH91B aplicativ	Instalarea Balansoar, PTP 012-01	buc	1,0000	6 610,75 357,48	6 610,75 357,48
26	TsH91B aplicativ	Instalarea Carusel, PTP 027 H	buc	1,0000	18 808,75 357,48	18 808,75 357,48

27	TsH91B aplicativ	Instalarea Leagan, PTP 009-01	buc	1,0000	9 688,75 357,48	9 688,75 357,48
28	TsH91B aplicativ	Instalarea Scaun, PTP 020-01	buc	1,0000	1 625,75 357,48	1 625,75 357,48
29	TsH91B aplicativ	Instalarea Leagan, PTP 010-01	buc	1,0000	10 258,75 357,48	10 258,75 357,48
30	TsH91B aplicativ	Instalarea Scaun, PTP 019-03	buc	2,0000	2 913,76 357,48	5 827,51 714,96
31	TsH91B aplicativ	Instalarea Complex sportiv, PTP 732	buc	1,0000	31 080,75 357,48	31 080,75 357,48
32	TsH91B aplicativ	Instalarea Aparat fitness, PTP 502T	buc	1,0000	8 420,75 357,48	8 420,75 357,48
33	TsH91B aplicativ	Instalarea Aparat fitness, PTP 511T	buc	1,0000	13 933,75 357,48	13 933,75 357,48
34	TsH91B aplicativ	Instalarea Aparat fitness, PTP 513T	buc	1,0000	10 663,75 357,48	10 663,75 357,48
35	TsH91B aplicativ	Instalarea Complex de joaca, PTP 21-08-T2	buc	1,0000	7 008,75 357,48	7 008,75 357,48
36	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	56,7000	365,88 54,53	20 745,45 3 091,91
		Total Instalarea echipamentului Inklusiv salariu				190 763,98 15 676,42
		5. Teren Sportiv				
37	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхностей естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	7,1400	47,25 0,00	337,38 0,00
38	TsC59A	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o supa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 1 (Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшом вместимостью 0,15 м3,	100 m3	0,2500	4 981,00 280,52	1 245,25 70,13

		грунт 1 группы)				
39	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3	1,1000	846,98 182,98	931,68 201,28
40	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	4,4000	2 238,01 278,71	9 847,26 1 226,34
41	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	1 284,0000	36,66 3,45	47 076,10 4 434,46
42	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	275,0000	37,27 4,06	10 249,12 1 116,37
43	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Установка и закрепление закладных деталей в	kg	745,0000	43,42 6,36	32 348,53 4 739,65

		МОНОЛИТНОМ Ж/БЕТОНЕ: ВЕСОМ ДО 10 КГ) Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100				
44	CB02A	Cofraje din panouri refofosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	81,2000	116,47 72,71	9 457,20 5 903,89
45	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса ...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	55,3000	2 240,82 266,60	123 917,38 14 742,76
46	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (Слой против загрязнений (заражения) из нетканного, фильтрующего, синтетического текстиля, уложенного на строительный участок дороги или земляное полотно дороги). Geotextil 200 g/m.p	m2	739,0000	71,46 2,30	52 810,72 1 701,48
47	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire. fractia	m3	76,8000	457,78 36,35	35 157,43 2 791,99

		40-70mm				
48	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore. fractia 20-40mm	m3	48,9000	457,78 36,35	22 385,40 1 777,71
49	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire fractia 5-20	m3	34,9000	391,05 18,18	13 647,71 634,38
50	DA12C aplicativ	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire fractia 0-5mm	m3	14,0000	391,05 18,18	5 474,73 254,48
51	TsH43A	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: acoperire tip, cu inaltimea parului minim 26 mm, 110microni tufing ture 1/4 100 % pe cu densitatea minima 5n000 Dtexn acoperita cu nisip si cauciuc farimitat (in deviz este stipulat materialul beneficiarului - „ACOPERIREA DIN GAZON ARTIFICIAL” Materiale marunte (scoaba, covoras antistatic din gazon artificial)=1,0010	m2	698,0000	505,65 7,48	352 941,69 5 223,04
52	TsH38A	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - porti de fotbal (Изготовление и установка щитов, ворот и столбов для спортплощадок-футбольные ворота)	buc	2,0000	6 547,56 1 770,44	13 095,13 3 540,88
53	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 12 cm (Врезка разметочных линий из искусственной травы в покрытия игровых площадок: прямая линия шириной 12 см)	m	220,0000	157,44 3,27	34 637,21 719,81
54	AcA15B aplicativ	Montarea conductelor cu tuburi din PVC , asamblate cu mufe din PVC, perforate acoperite cu geotextil Materiale marunte (bile-manele, tabla etc.)=1,0200	m	34,0000	276,40 34,54	9 397,62 1 174,23

55	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv	buc	34,0000	1 377,63 18,18	46 839,32 618,02
56	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t	3,2500	46 593,13 1 090,62	151 427,68 3 544,52
57	CL10A1	Gard tip 1	t	2,7700	45 774,81 4 771,47	126 796,21 13 216,96
58	CN27B21	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate mecanizat. Pentru vopsitorie executata la sol, pentru primul strat de miniu de plumb	t	6,0200	1 223,39 236,30	7 364,79 1 422,53
59	CN27B22	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate mecanizat. Pentru vopsitorie executata la sol, pentru aplicarea unui strat suplimentar de miniu de plumb	t	6,0200	1 264,67 255,08	7 613,32 1 535,61
		Total Teren Sportiv Inclusiv salariu				1 114 998,86 70 590,52
		6. Spatii verzi				
60	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30 %)	100m2	15,0000	668,24 292,04	10 023,66 4 380,66
61	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Посадка хвойных саженцев в готовые ямы) (Tei argintiu)	buc	4,0000	227,57 17,57	910,28 70,28
62	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Посадка хвойных саженцев в готовые ямы) (Sophoro)	buc	3,0000	106,82 17,57	320,46 52,71

63	TsH24A	Plantari arbusti fara balot. (Buxus)	buc	115,0000	150,82 21,81	17 344,70 2 508,43
64	TsH24A	Plantari arbusti fara balot. (Spiraea)	buc	4,0000	182,02 21,81	728,09 87,25
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				29 327,19 7 099,33

		Прямые затраты	Lei	1 534 886,29
		Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 24 %	24,00 %	30 912,84
		Total ПЗ+Asigur	100,00 +	1 565 799,13
		Cheltueli transportare (ПЗ) * 2 %	2,00 %	27 263,48
		Total Total+Cheltu	100,00 +	1 593 062,61
		Cheltueli de regie (Total) * 8,5 %	8,50 %	135 410,32
		Total Total+Cheltu	100,00 +	1 728 472,93
		Beneficiu de deviz (Total) * 2 %	2,00 %	34 569,46
		Total Total+Benefi	100,00 +	1 763 042,39
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %	352 608,48
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 115 650,87 128 803,49

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea, construcție teren
minifotbal pe terenul construcție
de cultură și arement**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse
Lucrări de construcție**

Valoarea de deviz 2 115 650,87 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	250,9500	60,59	15 205,06
2.	7123011000200	Betonist	h-om	160,0500	60,59	9 697,40
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	86,9360	60,59	5 267,45
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	10,2000	60,59	618,02
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	112,1200	60,59	6 793,35
6.	7129020012800	Pavator	h-om	418,8641	60,59	25 378,98
7.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	112,7600	60,59	6 832,13
8.	7129040010110	Asfaltator	h-om	12,3488	60,59	748,21
9.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	19,3800	60,59	1 174,23
10.	7136080025001	Montator	h-om	78,2250	60,59	4 739,65
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	54,3022	60,59	3 290,17
12.	7212030022700	Sudor	h-om	13,3125	60,59	806,61
13.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	16,2375	60,59	983,83
14.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	233,7750	60,59	14 164,43
15.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	18,4000	60,59	1 114,86
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	172,5912	60,59	10 457,25
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	60,9595	60,59	3 693,55
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	32,9961	60,59	1 999,27
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	261,4135	60,59	15 839,04
Total manopera						128 803,49

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	14,2800	21,00	299,88
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	59,4000	95,00	5 643,00
3.	1111000100	Spiraea	buc	4,1600	150,00	624,00
4.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	7,8255	1 450,00	11 346,98
5.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	6,5213	1 500,00	9 781,95
6.	11110100002	Buxus	buc	119,6000	120,00	14 352,00
7.	1212121212121	apa	m3	4,9500	0,50	2,42
8.	1285	Plasa rabbit	m2	0,2825	35,00	9,89
9.	14111201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0-5 mm	m3	26,0477	250,00	6 511,92
10.	141112201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm	m3	64,9986	250,00	16 249,65
11.	14111221672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70 mm	m3	10,1421	250,00	2 535,52
12.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	30,5109	250,00	7 627,73
13.	14111222672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-43 mm	m3	79,4544	250,00	19 863,60
14.	1411155222672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-73 mm	m3	93,6192	250,00	23 404,80
15.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,3746	1 300,00	486,98
16.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,7260	250,00	181,50
17.	1421102200227	Pietris	m3	0,0005	250,00	0,12
18.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,5630	220,00	343,86
19.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	72,0960	220,00	15 861,12
20.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru	m3	1,6285	220,00	358,27

		rosturi)				
21.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	12,3766	220,00	2 722,85
22.	1421102200801	Nisip cuarzos GM, fractie 0,63-0,315 mm	kg	11 877,8660	0,35	4 157,25
23.	1711217000	Geotextil 200 g/m.p	m	537,9920	95,00	51 109,24
24.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	35,5180	3,50	124,32
25.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	1,1900	134,00	159,46
26.	1714227322927	Fringhie sau cablu otel	kg	0,1500	32,00	4,80
27.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0406	6 500,00	263,90
28.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,2842	6 500,00	1 847,30
29.	2010102914164	Grinzi stejar cu 4 fete g=12/12-15/25mm l=5-6m	m3	1,1880	6 500,00	7 722,00
30.	2010237318750	Distantieri	buc	233,8500	0,60	140,31
31.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	8,1200	108,00	876,96
32.	203011102	Nisipiera, KS4242	buc	1,0000	3 483,00	3 483,00
33.	2030112006002	Carusel, PTP 027 H	buc	1,0000	18 300,00	18 300,00
34.	203011202	Balansoar, PTP 012-01	buc	1,0000	6 102,00	6 102,00
35.	20301126002	Leagan, PTP 010-01	buc	1,0000	9 750,00	9 750,00
36.	2030112931102	Urne	buc	10,0000	1 550,00	15 500,00
37.	20301197002	Scaun, PTP 019-03	buc	2,0000	2 405,00	4 810,00
38.	20301558102	Aparat fitness, PTP 511T	buc	1,0000	13 425,00	13 425,00
39.	203018102	Aparat fitness, PTP 502T	buc	1,0000	7 912,00	7 912,00
40.	20301881002	Scaun, PTP 020-01	buc	1,0000	1 117,00	1 117,00
41.	2030188881002	Complex sportiv, PTP 732	buc	1,0000	30 572,00	30 572,00
42.	20306002	Leagan, PTP 009-01	buc	1,0000	9 180,00	9 180,00
43.	203405102	Complex de joaca, PTP 21-08-T2	buc	1,0000	6 500,00	6 500,00
44.	203405518102	Aparat fitness, PTP 513T	buc	1,0000	10 155,00	10 155,00
45.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	1,1900	35,00	41,65
46.	2320187315789	Decofrol	kg	9,7440	28,00	272,83
47.	23203226000401	Bitum	t	0,0721	11 400,00	821,94
48.	2411115904512	Oxigen tehnic gaze S2031	m3	2,1000	6,50	13,65
49.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	15,0490	28,00	421,37
50.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,4570	6,50	9,47
51.	2430126103529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	1,7820	38,00	67,72
52.	2430226103295	Vopsea de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice	kg	103,5440	45,00	4 659,48
53.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	15,8928	28,00	445,00
54.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	10,0000	1 650,00	16 500,00
55.	2513736601500	Geotextil N105	m2	11,8606	16,00	189,77
56.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	535,2700	2,20	1 177,59
57.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	521,1200	2,20	1 146,46
58.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	310,8600	2,20	683,89
59.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 299,2400	2,20	9 458,33
60.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	330,5855	168,00	55 538,36
61.	26631000001	Beton clasa Bc 5/B 75	m3	4,5551	1 800,00	8 199,18
62.	2663102100000	Beton	m3	59,8247	1 800,00	107 684,46
63.	26651227000	Tub de PVC d160 perforat	m	35,5470	226,00	8 033,62
64.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	418,0800	85,00	35 536,80
65.	2666122800611	Element prefabricat din beton armat	buc	34,2380	1 350,00	46 221,30
66.	2666800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x180mm	m	35,1750	155,00	5 452,12
67.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	238,3920	3,50	834,38
68.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	281,8750	32,00	9 020,00
69.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1 316,1000	32,00	42 115,20
70.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,8880	32,00	28,42
71.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,7631	32,00	24,42
72.	2722103111446	Teava const f S lc 152 x 6 OLT 35 S 404/1 CL. A	m	4,6540	165,00	767,91

73.	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	13,0000	26,00	338,00
74.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,0600	32,00	129,92
75.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	15,5900	32,00	498,88
76.	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	751,3389	450,00	338 102,51
77.	2774413590402	Banda Forbo - 842 latea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	433,1315	55,00	23 822,23
78.	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	145,9991	95,00	13 869,91
79.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	11,3750	32,00	364,00
80.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	2 770,0000	40,00	110 800,00
81.	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	3 250,0000	45,00	146 250,00
82.	2811236309900	Confectii metalice	kg	782,5480	32,00	25 041,54
83.	28301276303001	Arbori (Tei argintiu)	buc	4,2000	200,00	840,00
84.	2832700000	Arbori (Sophora)	buc	3,1500	85,00	267,75
85.	2862306829942	Perie de sirma	buc	22,8760	115,00	2 630,74
86.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	6,4960	6,50	42,22
87.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	7,5245	55,00	413,85
88.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	3,7800	55,00	207,90
89.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	1 150,3250	0,60	690,20
90.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	24,3600	0,60	14,62
91.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	24,3600	0,60	14,62
92.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	1 150,3250	0,60	690,20
93.	2874115883700	Saiba M 20	buc	1 150,3250	0,60	690,20
94.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,4060	32,00	12,99
95.	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,7620	6,50	4,95
96.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	2,4360	32,00	77,95
97.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,5140	85,00	553,69
98.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	26,3675	0,50	13,18
99.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,2459	0,50	3,62
100.	4100126202818	Apa	m3	6,5020	0,50	3,25
		Total materiale de constructii				1 363 173,82

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	16,5850	65,00	1 078,03
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	27,3084	65,00	1 775,05
3.	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	13,3042	250,00	3 326,05
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	13,6542	200,00	2 730,84
5.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,0150	200,00	203,00
6.	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 4.0-5.9 m3/min	h-ut	7,3515	200,00	1 470,30
7.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	9,6850	25,00	242,12
8.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,5250	25,00	13,12
9.	2922140007000	Macara	h-ut	1,1000	250,00	275,00
10.	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	3,9000	25,00	97,50
11.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0210	350,00	7,35
12.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	11,0818	250,00	2 770,45
13.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	4,0197	200,00	803,94
14.	2952240004009	Rulou compactor vibrator 3,1-6 tf fara tractor	h-ut	1,7936	200,00	358,72
15.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	55,6948	200,00	11 138,96
16.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,3677	650,00	239,01
17.	2952260003503	Excavator de 0.4-0.7 m3 cu o cupa	h-ut	0,7605	350,00	266,18
18.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15	h-ut	2,7250	350,00	953,75

		m3				
19.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0792	250,00	19,80
20.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0845	250,00	21,12
21.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,9513	250,00	237,83
22.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	0,7375	300,00	221,25
23.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,7600	65,00	114,40
24.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	33,1800	65,00	2 156,70
25.	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	7,3515	25,00	183,79
26.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	16,5850	25,00	414,62
27.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,0150	25,00	25,37
28.	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	5,0438	25,00	126,09
29.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,2508	50,00	12,54
30.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	2,0150	25,00	50,37
31.	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	24,4998	25,00	612,50
32.	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,2094	25,00	5,24
33.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,7936	150,00	269,04
34.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	59,6000	25,00	1 490,00
35.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	3,7800	25,00	94,50
36.	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	5,9330	150,00	889,95
37.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	5,2176	250,00	1 304,40
38.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	13,8250	250,00	3 456,25
39.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	4,9855	250,00	1 246,38
40.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	6,2169	250,00	1 554,22
41.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,6130	250,00	653,25
		Total utilaje de constructii				42 908,98

Прямые затраты	Lei	1 534 886,29
Asigurari sociale si medicale (PI3) * 24 %	24,00 %	30 912,84
Total PI3+Asigur	100,00 +	1 565 799,13
Cheltueli transportare (PI3) * 2 %	2,00 %	27 263,48
Total Total+Cheltu	100,00 +	1 593 062,61
Cheltueli de regie (Total) * 8,5 %	8,50 %	135 410,32
Total Total+Cheltu	100,00 +	1 728 472,93
Beneficiu de deviz (Total) * 2 %	2,00 %	34 569,46
Total Total+Benefi	100,00 +	1 763 042,39
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	352 608,48

Total deviz:

**2 115 650,
87**

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Amenajarea, construcție teren
minifotbal pe terenul construcție de cultură
și arement**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolarea				
1	RCsG51A	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii - piatra bruta, planseu - lemn (Разборка зданий с котельцовыми стенами, бутовыми фундаментами и деревянными перекрытиями)	m3			129,46 <hr/> 91,73
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,5140	60,59	91,73
	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,0870	200,00	17,40
	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,0870	25,00	2,18
	2952260003503	Excavator de 0.4-0.7 m3 cu o cupa	h-ut	0,0090	350,00	3,15
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0590	250,00	14,75
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0010	250,00	0,25
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			171,47 <hr/> 96,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	60,59	96,94
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	250,00	4,77
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	25,00	19,37
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	65,00	50,38
3	RCsB28F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого бетона механизированными средствами)	m3			296,84 <hr/> 227,82
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	60,59	127,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,6600	60,59	100,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,50	0,03
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	200,00	58,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	25,00	7,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,1500	25,00	3,75
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m			19,39 <hr/> 19,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	60,59	19,39
5	RpDA25E	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul peste 100 cm (Ручное корчевание одиночных деревьев и кустарников по краям дорог или улиц, диаметром более 100 см)	buc			889,97 <hr/> 787,67
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	13,0000	60,59	787,67
	1714227322927	Fringhie sau cablu otel	kg	0,1500	32,00	4,80
	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	3,9000	25,00	97,50
6	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 4 км).	t			8,62 <hr/> 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	250,00	8,62
7	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка естественного участка и земляного полотна бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт I и II	100m2			31,25 <hr/> 0,00

		категории)				
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	250,00	31,25
		2. Imbracaminte rutiera din beton asfaltic				
8	TsD11A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor vibrant, tractat, de 3,1-6 t, neted, cu picior de oaie, in straturi succesive de 40 cm grosime dupa compactare, prin 6 treceri suprapuse, exclusiv udarea fiecarui strat, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv sau necoeziv cu tractor de 81-150 CP	100 m3			474,18 61,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0100	60,59	61,18
	2952240004009	Rulou compactor vibrator 3,1-6 tf fara tractor	h-ut	1,1800	200,00	236,00
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,1800	150,00	177,00
9	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			365,88 54,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	60,59	54,53
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	220,00	242,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,50	0,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire fractia 40-70	m3			457,78 36,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	36,35
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	250,00	50,75
	14111221672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70 mm	m3	1,2190	250,00	304,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,50	0,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
11	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			205,33 40,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,59	9,09
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	60,59	31,51
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,20	6,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	220,00	1,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,50	0,00
	2666800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x180mm	m	1,0050	155,00	155,77
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			11 847,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 400,00	11 742,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
13	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, вручную)	m2			221,88 9,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	60,59	9,69
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 450,00	204,45
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 300,00	3,90

	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	32,00	0,51
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	200,00	3,32
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			11 847,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 400,00	11 742,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
15	DB16H K=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см, механически) K=1,2500	m2			192,31 3,79
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,59	3,79
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 500,00	176,25
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 300,00	4,87
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	32,00	0,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,33
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,33
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	4,31
		3. Imbracaminte din pavaj				
16	TsD11A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor vibrant, tractat, de 3,1-6 t, neted, cu picior de oaie, in straturi succesive de 40 cm grosime dupa compactare, prin 6 treceri suprapuse, exclusiv udarea fiecarui strat, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv sau necoeziv cu tractor de 81-150 CP	100 m3			474,19 61,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0100	60,59	61,19
	2952240004009	Rulou compactor vibrator 3,1-6 tf fara tractor	h-ut	1,1800	200,00	236,00
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,1800	150,00	177,00
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici 8x20 cm)	m			106,51 18,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,59	7,27
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,59	10,91
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	220,00	0,66
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,50	0,00
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie. fractia 20-40mm	m3			457,78 36,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	36,35
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	250,00	50,75
	14111222672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-43 mm	m3	1,2190	250,00	304,75
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,50	0,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
19	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innororie fractia 5-20	m3			391,05 18,18

	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	60,59	18,18
	141112201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm	m3	1,2700	250,00	317,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,50	0,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
20	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire fractia 0-5mm	m3			391,05 18,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	60,59	18,18
	14111201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0-5 mm	m3	1,2700	250,00	317,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,50	0,02
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
21	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			250,35 36,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,59	35,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,59	0,96
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,20	29,04
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	168,00	170,52
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	220,00	8,36
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	85,00	1,70
		4. Instalarea echipamentului				
22	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (Установка скамеек на 2 ножках)	buc			2 151,12 436,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	60,59	115,12
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	1 650,00	1 650,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 800,00	64,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
23	TsH91B	Instalarea urne (Установка урн)	buc			2 058,76 357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	1 550,00	1 550,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
24	TsH91B aplicativ	Instalarea Nisipiera, KS4242	buc			3 991,75 357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	203011102	Nisipiera, KS4242	buc	1,0000	3 483,00	3 483,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
25	TsH91B aplicativ	Instalarea Balansoar, PTP 012-01	buc			6 610,75

						357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	203011202	Balansoar, PTP 012-01	buc	1,0000	6 102,00	6 102,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
26	TsH91B aplicativ	Instalarea Carusel, PTP 027 H	buc			18 808,75
						357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	2030112006002	Carusel, PTP 027 H	buc	1,0000	18 300,00	18 300,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
27	TsH91B aplicativ	Instalarea Leagan, PTP 009-01	buc			9 688,75
						357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	20306002	Leagan, PTP 009-01	buc	1,0000	9 180,00	9 180,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
28	TsH91B aplicativ	Instalarea Scaun, PTP 020-01	buc			1 625,75
						357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	20301881002	Scaun, PTP 020-01	buc	1,0000	1 117,00	1 117,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
29	TsH91B aplicativ	Instalarea Leagan, PTP 010-01	buc			10 258,75
						357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	20301126002	Leagan, PTP 010-01	buc	1,0000	9 750,00	9 750,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
30	TsH91B aplicativ	Instalarea Scaun, PTP 019-03	buc			2 913,76
						357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	20301197002	Scaun, PTP 019-03	buc	1,0000	2 405,00	2 405,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
31	TsH91B aplicativ	Instalarea Complex sportiv, PTP 732	buc			31 080,75
						357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	2030188881002	Complex sportiv, PTP 732	buc	1,0000	30 572,00	30 572,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
32	TsH91B aplicativ	Instalarea Aparat fitness, PTP 502T	buc			8 420,75
						357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	203018102	Aparat fitness, PTP 502T	buc	1,0000	7 912,00	7 912,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
33	TsH91B aplicativ	Instalarea Aparat fitness, PTP 511T	buc			13 933,75
						357,48

	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	20301558102	Aparat fitness, PTP 511T	buc	1,0000	13 425,00	13 425,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
34	TsH91B aplicativ	Instalarea Aparat fitness, PTP 513T	buc			10 663,75 357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	203405518102	Aparat fitness, PTP 513T	buc	1,0000	10 155,00	10 155,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
35	TsH91B aplicativ	Instalarea Complex de joaca, PTP 21-08-T2	buc			7 008,75 357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	203405102	Complex de joaca, PTP 21-08-T2	buc	1,0000	6 500,00	6 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
36	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			365,88 54,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	60,59	54,53
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	220,00	242,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,50	0,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
		5. Teren Sportiv				
37	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхностей естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			47,25 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	250,00	47,25
38	TsC59A	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria I (Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшом вместимостью 0,15 м3, грунт I группы)	100 m3			4 981,00 280,52
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,6300	60,59	280,52
	1421102200227	Pietris	m3	0,0020	250,00	0,48
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	10,9000	350,00	3 815,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	2,9500	300,00	885,00
39	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv	100 m3			846,98 182,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	60,59	182,98
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,3200	200,00	664,00
40	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35	m3			2 238,01 278,71

		м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100				
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	60,59	239,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	60,59	39,38
	26631000001	Beton clasa Bc 5/B 75	m3	1,0250	1 800,00	1 863,45
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	50,00	2,85
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	250,00	4,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	250,00	62,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	65,00	26,00
41	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			36,66 3,45
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	60,59	3,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,59	0,18
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	32,00	32,80
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,60	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,00	0,32
42	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			37,27 4,06
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	60,59	3,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,59	0,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	32,00	32,80
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,60	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,00	0,32
43	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг) Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg			43,42 6,36
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	60,59	6,36
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	32,00	33,61
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	28,00	0,57
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	55,00	0,56
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	25,00	2,00
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0130	25,00	0,32
44	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			116,47 72,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,59	9,09
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	60,59	63,62
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	32,00	0,16
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,60	0,18
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,18
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,96
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	32,00	1,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	6,50	0,52
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	108,00	10,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 500,00	22,75

	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 500,00	3,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	28,00	3,36
45	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, железобетон класса ...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 240,82 <hr/> 266,60
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	60,59	242,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,59	24,24
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 800,00	1 872,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,50	0,05
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	65,00	39,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
46	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (Слой против загрязнений (заражения) из нетканного, фильтрующего, синтетического текстиля, уложенного на строительный участок дороги или земляное полотно дороги). Geotextil 200 g/m.p	m2			71,46 <hr/> 2,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0040	60,59	0,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0340	60,59	2,06
	1711217000	Geotextil 200 g/m.p	m	0,7280	95,00	69,16
47	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire. fractia 40-70mm	m3			457,78 <hr/> 36,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	36,35
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	250,00	50,75
	1411155222672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-73 mm	m3	1,2190	250,00	304,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,50	0,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
48	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire. fractia 20-40mm	m3			457,78 <hr/> 36,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	36,35
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	250,00	50,75
	14111222672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-43 mm	m3	1,2190	250,00	304,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,50	0,08
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
49	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire fractia 5-20	m3			391,05 <hr/> 18,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	60,59	18,18
	141112201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm	m3	1,2700	250,00	317,50

	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,50	0,02
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
50	DA12C aplicativ	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără innorire fracția 0-5mm	m3			391,05 18,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	60,59	18,18
	14111201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 0-5 mm	m3	1,2700	250,00	317,50
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,50	0,03
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
51	TsH43A	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: acoperire tip, cu înălțimea parului minim 26 mm, 110microni tufing ture 1/4 100 % pe cu densitatea minimă 5n000 Dtexn acoperită cu nisip și cauciuc farimitat (în deviz este stipulat materialul beneficiarului - „ACOPERIREA DIN GAZON ARTIFICIAL” Materiale marunte (scoaba, covoras antistatic din gazon artificial)=1,0010	m2			505,65 7,48
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1235	60,59	7,48
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	1,0300	450,00	463,96
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	0,2830	55,00	15,58
	2774413590403	Clei din două componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,1082	95,00	10,29
	1421102200801	Nisip cuarțos ГМ, fracție 0,63-0,315 mm	kg	17,0000	0,35	5,96
	2952270003648	Instalație pentru transportarea și derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0071	25,00	0,18
	2952270007609	Mășină de gaurit electrică	h-ut	0,0015	25,00	0,04
	2952270007612	Mășină pentru acoperire	h-ut	0,0351	25,00	0,88
	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0085	150,00	1,27
	2952270007613	Mășină pentru îngrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0003	25,00	0,01
52	TsH38A	Confectionarea și montarea de panouri, porți și stilpi la terenurile de sport - porți de fotbal (Изготовление и установка щитов, ворот и столбов для спортплощадок-футбольные ворота)	buc			6 547,56 1 770,44
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,7400	60,59	166,01
	7123010010200	Betonist	h-om	2,5100	60,59	152,08
	71240100107001	Dulgher	h-om	13,4300	60,59	813,73
	7214240021800	Lacatur mecanic	h-om	9,2000	60,59	557,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3400	60,59	81,19
	2722103111446	Teava const f S le 152 x 6 OLT 35 S 404/1 CL. A	m	2,3270	165,00	383,95
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	155,4300	2,20	341,94
	1421102200082	Pietris ciuruț nespaltat de riu 7-30 mm	m3	0,3630	250,00	90,75
	1421102200525	Nisip sortat nespaltat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2870	220,00	63,14
	2010102914164	Grinzi stejar cu 4 fete g=12/12-15/25mm l=5-6m	m3	0,5940	6 500,00	3 861,00
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,3810	6,50	2,48
	2430126103529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	0,8910	38,00	33,86
53	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joacă: linie continuă dreaptă, latimea liniei 12 cm (Врезка разметочных линий из искусственной травы в покрытия игровых площадок: прямая линия шириной 12 см)	m			157,44 3,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0540	60,59	3,27
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	0,1440	450,00	64,80
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	1,0700	55,00	58,85
	2774413590403	Clei din două componente de poliuretan Forbo -	kg	0,3200	95,00	30,40

		842				
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0004	25,00	0,01
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0044	25,00	0,11
54	AcA15B aplicativ	Montarea conductelor cu tuburi din PVC , asamblate cu mufe din PVC, perforate acoperite cu geotextil Materiale marunte (bile-manele, tabla etc.)=1,0200	m			276,40 ----- 34,54
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5700	60,59	34,54
	2513736601500	Geotextil N105	m2	0,3420	16,00	5,58
	26651227000	Tub de PVC d160 perforat	m	1,0250	226,00	236,28
55	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv	buc			1 377,63 ----- 18,18
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,3000	60,59	18,18
	2666122800611	Element prefabricat din beton armat	buc	1,0070	1 350,00	1 359,45
56	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati in inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t			46 593,13 ----- 1 090,62
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	14,4000	60,59	872,50
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,8000	60,59	109,06
	7212030022700	Sudor	h-om	0,9000	60,59	54,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9000	60,59	54,53
	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	1 000,0000	45,00	45 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,9500	55,00	52,25
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,5000	0,60	2,70
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,5000	0,60	2,70
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,5000	0,60	2,70
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1500	6,50	0,98
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2200	6,50	1,43
	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	4,0000	26,00	104,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,5000	32,00	112,00
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,9500	25,00	23,75
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,8000	250,00	200,00
57	CL10A1	Gard tip 1	t			45 774,81 ----- 4 771,47
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	67,5000	60,59	4 089,83
	7212030022700	Sudor	h-om	3,7500	60,59	227,21
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	3,7500	60,59	227,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,7500	60,59	227,21
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	40,00	40 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,2500	55,00	13,75
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	410,0000	0,60	246,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	410,0000	0,60	246,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	410,0000	0,60	246,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,3500	6,50	2,27
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,5000	6,50	3,25
	1285	Plasa rabbit	m2	0,1020	35,00	3,57
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,2500	25,00	6,25
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,9450	250,00	236,25
58	CN27B21	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate mecanizat. Pentru vopsitorie executata la sol, pentru primul strat de miniu de plumb	t			1 223,39 ----- 236,30
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	3,9000	60,59	236,30
	2430226103295	Vopsea de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice	kg	8,6000	45,00	387,00
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,3200	28,00	36,96
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	19,8000	3,50	69,30
	2862306829942	Perie de sirma	buc	1,9000	115,00	218,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,9500	3,50	10,33
	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	1,0600	250,00	265,00
59	CN27B22	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de	t			1 264,67

		rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate mecanizat. Pentru vopsitorie executata la sol, pentru aplicarea unui strat suplimentar de miniu de plumb				255,08
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	4,2100	60,59	255,08
	2430226103295	Vopsea de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice	kg	8,6000	45,00	387,00
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,3200	28,00	36,96
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	19,8000	3,50	69,30
	2862306829942	Perie de sirma	buc	1,9000	115,00	218,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,9500	3,50	10,33
	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	1,1500	250,00	287,50
		6. Spatii verzi				
60	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30 %)	100m2			668,24 292,04
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	60,59	292,04
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	95,00	376,20
61	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Посадка хвойных саженцев в готовые ямы) (Tei argintiu)	buc			227,57 17,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	60,59	17,57
	28301276303001	Arbori (Tei argintiu)	buc	1,0500	200,00	210,00
62	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Посадка хвойных саженцев в готовые ямы) (Sophoro)	buc			106,82 17,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	60,59	17,57
	2832700000	Arbori (Sophora)	buc	1,0500	85,00	89,25
63	TsH24A	Plantari arbusti fara balot. (Buxus)	buc			150,82 21,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	60,59	1,21
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	60,59	20,60
	11110100002	Buxus	buc	1,0400	120,00	124,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	0,50	0,00
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	21,00	2,52
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	134,00	1,34
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	35,00	0,35
64	TsH24A	Plantari arbusti fara balot. (Spiraea)	buc			182,02 21,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	60,59	1,21
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	60,59	20,60
	1111000100	Spiraea	buc	1,0400	150,00	156,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	0,50	0,00
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	21,00	2,52
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	134,00	1,34
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	35,00	0,35

APROBAT:

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reconstrucția teren
sportive/amenajarea scuar
str.T.Nencev**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Lucrări de construcție

Valoarea de deviz 2 871 885,00 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Imbracaminte rutiera din beton asfaltic				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	45,0000	47,25 0,00	2 126,25 0,00
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Разборка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории).	100 m3	0,1500	1 669,53 0,00	250,43 0,00
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	24,0000	12,64 0,00	303,34 0,00

4	TsD11A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor vibrant, tractat, de 3,1-6 t, neted, cu picior de oaie, in straturi succesive de 40 cm grosime dupa compactare, prin 6 treceri suprapuse, exclusiv udarea fiecarui strat, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv sau necoeziv cu tractor de 81-150 CP	100 m3	1,6000	474,19 61,19	758,71 97,91
5	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	80,0000	365,88 54,53	29 270,48 4 362,48
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire fractia 40-70	m3	80,0000	457,78 36,35	36 622,32 2 908,32
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	252,0000	215,38 40,60	54 275,08 10 230,01
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,4300	11 847,00 0,00	5 094,21 0,00
9	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, вручную)	m2	533,0000	222,00 9,69	118 328,35 5 167,12
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,1600	11 847,00 0,00	1 895,52 0,00
11	DB16H K=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la	m2	533,0000	192,42 3,79	102 558,90 2 018,40

		cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см, механически) K=1,2500				
		Total Imbracaminte rutiera din beton asfaltic Inclusiv salariu				351 483,59 24 784,24
		2. Imbracaminte din pavaj				
12	TsD11A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor vibrant, tractat, de 3,1-6 t, neted, cu picior de oaie, in straturi succesive de 40 cm grosime dupa compactare, prin 6 treceri suprapuse, exclusiv udarea fiecarui strat, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv sau necoziv cu tractor de 81-150 CP	100 m3	2,4400	474,20 61,20	1 157,04 149,32
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici 8x20 cm)	m	507,0000	106,51 18,18	53 998,54 9 215,74
14	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire. fractia 20-40mm	m3	30,5000	457,70 36,35	13 959,99 1 108,80
15	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire fractia 5-20	m3	30,5000	391,03 18,18	11 926,32 554,40
16	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire fractia 0-5mm	m3	12,2000	391,03 18,18	4 770,53 221,76
17	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec	m2	610,0000	277,76 36,11	169 431,55 22 028,10

		uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
		Total Imbracaminte din pavaj Inclusiv salariu				255 243,97 33 278,12
		3. Instalarea echipamentului				
18	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (Установка скамеек на 2 ножках)	buc	9,0000	2 151,12 436,25	19 360,11 3 926,23
19	TsH91B aplicativ	Instalarea Banca PTP 047	buc	5,0000	5 076,76 357,48	25 383,79 1 787,41
20	TsH91B	Instalarea urnelor (Установка урн)	buc	14,0000	2 058,76 357,48	28 822,59 5 004,74
21	TsH91B aplicativ	Instalarea Nisipiera, PTP 033	buc	1,0000	10 004,75 357,48	10 004,75 357,48
22	TsH91B aplicativ	Instalarea Balansoar, PTP 012-01	buc	1,0000	6 610,75 357,48	6 610,75 357,48
23	TsH91B aplicativ	Instalarea Carusel, PTP 027 H	buc	1,0000	18 808,75 357,48	18 808,75 357,48
24	TsH91B aplicativ	Instalarea Balansoar pe arc, PTP 029-03H	buc	1,0000	10 258,75 357,48	10 258,75 357,48
25	TsH91B aplicativ	Instalarea Leagan, PTP 010-01	buc	3,0000	10 258,76 357,48	30 776,27 1 072,44
26	TsH91B aplicativ	Instalarea Scaun, PTP 019-03	buc	4,0000	2 913,76 357,48	11 655,03 1 429,93
27	TsH91B aplicativ	Instalarea Scaun, PTP 020-01	buc	2,0000	1 625,76 357,48	3 251,51 714,96
28	TsH91B aplicativ	Instalarea Complex sportiv, PTP 732	buc	1,0000	31 080,75 357,48	31 080,75 357,48
29	TsH91B aplicativ	Instalarea Complex de joaca, PTP 21-08-T2	buc	1,0000	7 008,75 357,48	7 008,75 357,48
30	TsH91B aplicativ	Instalarea Aparat fitness, PTP 502T	buc	1,0000	8 420,75 357,48	8 420,75 357,48
31	TsH91B aplicativ	Instalarea Aparat fitness, PTP 511T	buc	1,0000	13 933,75 357,48	13 933,75 357,48
32	TsH91B aplicativ	Instalarea Aparat fitness, PTP 513T	buc	1,0000	10 663,75 357,48	10 663,75 357,48

33	TsH91B aplicativ	Instalarea Aparat fitness, PTP 527T	buc	1,0000	13 715,75 357,48	13 715,75 357,48
34	TsH91B aplicativ	Instalarea Masa de tenis Outdoor Sponeta S6-80e	buc	1,0000	26 408,75 357,48	26 408,75 357,48
35	TsH91B aplicativ	Instalarea Masa cu scaune PTP 050	buc	2,0000	10 748,75 357,48	21 497,51 714,96
36	TsH91B aplicativ	Instalarea Masa sah cu scaune PTP 050-01	buc	1,0000	10 918,75 357,48	10 918,75 357,48
37	TsH91B aplicativ	Instalarea Pergola Atena Classic	buc	3,0000	2 958,76 357,48	8 876,27 1 072,44
38	TsH91B aplicativ	Instalarea Pergola simpla	buc	2,0000	1 258,76 357,48	2 517,51 714,96
39	TsH91B aplicativ	Instalarea Stalp Avonni BDR-68004-1BSY-OP	buc	13,0000	3 831,76 357,48	49 812,82 4 647,25
40	TsH91B aplicativ	Instalarea Gard PTP 1025	buc	1,0000	1 404,75 357,48	1 404,75 357,48
41	TsH91B aplicativ	Instalarea Scaun stadion	buc	60,0000	574,76 357,48	34 485,36 21 448,86
42	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	56,7000	365,88 54,53	20 745,45 3 091,91
		Total Instalarea echipamentului Inklusiv salariu				426 422,97 50 273,33
		4. Teren Sportiv				
43	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхностей естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	7,4800	47,25 0,00	353,43 0,00
44	TsC59A	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o supa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 1 (Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с	100 m3	0,3400	4 981,03 280,53	1 693,55 95,38

		КОВШОМ ВМЕСТИМОСТЬЮ 0,15 м3, грунт 1 группы)				
45	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3	2,2500	846,98 182,98	1 905,71 411,71
46	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	4,5000	2 238,01 278,72	10 071,03 1 254,22
47	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	1 123,2000	44,86 3,45	50 390,82 3 879,11
48	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	248,0000	45,47 4,06	11 276,44 1 006,76
49	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Установка и закрепление	kg	745,0000	43,42 6,36	32 348,53 4 739,65

		закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг) Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100				
50	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	22,4000	116,87 72,71	2 617,83 1 628,66
51	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса ...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	37,0000	2 240,82 266,60	82 910,45 9 864,05
52	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (Слой против загрязнений (заражения) из нетканного, фильтрующего, синтетического текстиля, уложенного на строительный участок дороги или земляное полотно дороги). Geotextil 200 g/m.p	m2	759,0000	71,46 2,30	54 239,98 1 747,54
53	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu	m3	80,5000	457,78 36,35	36 851,23 2 926,50

		impanare fara innorore. fractia 40-70mm				
54	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore. fractia 20-40mm	m3	50,3000	457,78 36,35	23 026,27 1 828,61
55	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innorore fractia 5-20	m3	35,9000	391,05 18,18	14 038,77 652,55
56	DA12C aplicativ	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innorore fractia 0-5mm	m3	14,4000	391,05 18,18	5 631,15 261,75
57	TsH43A	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: acoperire tip, cu inaltimea parului minim 26 mm, 110microni tufing ture 1/4 100 % pe cu densitatea minima 5n000 Dtexn acoperita cu nisip si cauciuc farimitat (in deviz este stipulat materialul beneficiarului - „ACOPERIREA DIN GAZON ARTIFICIAL” Materiale marunte (scoaba, covoras antistatic din gazon artificial)=1,0010	m2	722,0000	402,54 7,48	290 636,90 5 402,63
58	TsH38A	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - porti de fotbal (Изготовление и установка щитов, ворот и столбов для спортплощадок-футбольные ворота)	buc	2,0000	6 547,56 1 770,44	13 095,13 3 540,88
59	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 12 cm (Врезка разметочных линий из искусственной травы в покрытия игровых площадок: прямая линия шириной 12 см)	m	220,0000	143,04 3,27	31 469,21 719,81
60	AcA15B aplicativ	Montarea conductelor cu tuburi din PVC , asamblate cu mufe din PVC, perforate acoperite cu geotextil Materiale marunte (bile-manele, tabla	m	34,0000	276,40 34,54	9 397,62 1 174,23

		etc.)=1,0200				
61	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv	buc	34,0000	1 377,63 18,18	46 839,32 618,02
62	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t	3,4700	46 649,12 1 090,62	161 872,46 3 784,45
63	CL10A1	Gard tip 1	t	4,2000	5 288,80 4 771,46	22 212,97 20 040,13
64	CN27B21	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate mecanizat. Pentru vopsitorie executata la sol, pentru primul strat de miniu de plumb	t	7,6700	1 223,38 236,30	9 383,36 1 812,43
65	CN27B22	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate mecanizat. Pentru vopsitorie executata la sol, pentru aplicarea unui strat suplimentar de miniu de plumb	t	7,6700	1 264,67 255,08	9 699,99 1 956,49
		Total Teren Sportiv Inclusiv salariu				921 962,15 69 345,56
		5. Tribuna				
66	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	4,0000	46,66 46,66	186,62 186,62
67	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B	m3	1,4000	2 237,95 278,71	3 133,13 390,20

		75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100				
68	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса ...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	2,2000	2 240,80 266,60	4 929,76 586,51
69	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg	34,2000	43,42 6,36	1 485,00 217,58
70	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu ariala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	20,0000	116,87 72,71	2 337,36 1 454,16
71	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52,	kg	123,0000	44,86 3,45	5 518,23 424,80

		уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)				
72	CC01E	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de santier și montate cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv în fundații continue și radier (Стальная арматура класса уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	31,0000	45,47 4,06	1 409,55 125,84
73	CL26A	Rame metalice gata confecționate (Готовые металлические рамы)	kg	645,0000	43,08 7,27	27 786,48 4 689,67
74	CL16A	Căptușeli metalice din tablă groasă (plăcii siloz, canale de fum, cuve și jgheaburi pentru sutaje) la silozuri cu înălțimi pînă la 35 m (Металлическая обшивка из толстых стальных листов силосных бункеров, на высоте до 35м)	t	0,3250	48 906,89 4 544,28	15 894,74 1 476,89
75	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe tîmplărie metalică cu email alchidic în 2 straturi inclusiv grundul (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку)	m2	47,0000	98,11 66,65	4 610,97 3 132,50
		Total Tribuna Inclusiv salariu				67 291,84 12 684,77
		6. Spații verzi				
76	TsH09A	Semănarea gazonului pe suprafețe orizontale sau în pantă sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30 %)	100m2	20,8500	668,24 292,04	13 932,88 6 089,11
77	TsH110A	Plantarea arborilor în gropi gata săpate: arbori foioși (Посадка хвойных саженцев в готовые ямы) (Tei argintiu)	buc	18,0000	227,57 17,57	4 096,28 316,28
78	TsH110B	Plantarea arborilor în gropi gata	buc	4,0000	359,84	1 439,35

		sapate: arbori rasinosi (Посадка саженцев лиственных порог в готовые ямы) (Brad albastru)			44,84	179,35
79	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Посадка хвойных саженцев в готовые ямы) (Mesteacan)	buc	3,0000	521,57 17,57	1 564,71 52,71
80	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Посадка хвойных саженцев в готовые ямы) (Artar)	buc	14,0000	327,32 17,57	4 582,50 246,00
81	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Посадка хвойных саженцев в готовые ямы) (Sophoro)	buc	4,0000	106,82 17,57	427,28 70,28
82	TsH24A	Plantari arbusti fara balot. (Buxus)	buc	172,0000	150,47 21,81	25 881,42 3 751,73
83	TsH24A	Plantari arbusti fara balot. (Spiraea)	buc	4,0000	181,67 21,81	726,69 87,25
84	TsH24A	Plantari arbusti fara balot. (Caprifoi cataratoare)	buc	10,0000	155,67 21,81	1 556,74 218,13
85	TsH24A	Plantari arbusti fara balot. (Campsis)	buc	10,0000	114,07 21,81	1 140,74 218,13
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				55 348,59 11 228,97

		Прямые затраты	Lei	2 077 753,11
		Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 24 %	24,00 %	48 382,80
		Total ПЗ+Asigur	100,00 +	2 126 135,91
		Cheltueli transportare (ПЗ) * 2 %	2,00 %	36 362,96
		Total Total+Cheltu	100,00 +	2 162 498,87
		Cheltueli de regie (Total) * 8,5 %	8,50 %	183 812,40
		Total Total+Cheltu	100,00 +	2 346 311,27
		Beneficiu de deviz (Total) * 2 %	2,00 %	46 926,23
		Total Total+Benefi	100,00 +	2 393 237,50
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %	478 647,50
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 871 885,00 201 594,99

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstrucția teren
sportive/amenajarea scuar
str.T.Nencev**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse
Lucrări de construcție**

Valoarea de deviz 2 871 885,00 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	185,1250	60,59	11 216,72
2.	7123011000200	Betonist	h-om	630,5000	60,59	38 201,96
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	85,1508	60,59	5 159,28
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	10,2000	60,59	618,02
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	71,3800	60,59	4 324,92
6.	7129020012800	Pavator	h-om	774,7080	60,59	46 939,56
7.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	167,1370	60,59	10 126,83
8.	7129040010110	Asfaltator	h-om	118,5925	60,59	7 185,52
9.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	19,3800	60,59	1 174,23
10.	7136080025001	Montator	h-om	81,8160	60,59	4 957,23
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	119,3837	60,59	7 233,45
12.	7212030022700	Sudor	h-om	37,0730	60,59	2 246,25
13.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	21,9960	60,59	1 332,74
14.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	333,4680	60,59	20 204,82
15.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	18,4000	60,59	1 114,86
16.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	75,8250	60,59	4 594,24
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	349,2314	60,59	21 159,90
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	57,0736	60,59	3 458,09
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	68,1380	60,59	4 128,55
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	102,6212	60,59	6 217,82
Total manopera						201 594,99

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	23,5200	21,00	493,92
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	82,5660	95,00	7 843,77
3.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	12,9000	15,00	193,50
4.	1111000100	Spiraea	buc	4,1600	150,00	624,00
5.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	75,1530	1 450,00	108 971,85
6.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	62,6275	1 500,00	93 941,25
7.	11110100002	Buxus	buc	178,8800	120,00	21 465,60
8.	111104400100	Caprifoi cataratoare	buc	10,4000	125,00	1 300,00
9.	11110999889	Campsis	buc	10,4000	85,00	884,00
10.	1212121212121	apa	m3	19,5000	0,50	9,70
11.	1285	Plasa rabbit	m2	0,4284	35,00	14,99
12.	14111201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0-5 mm	m3	33,7820	250,00	8 445,50
13.	141112201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm	m3	84,3280	250,00	21 082,00

14.	14111221672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70 mm	m3	97,5200	250,00	24 380,00
15.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	48,9839	250,00	12 245,98
16.	14111222672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-43 mm	m3	98,4952	250,00	24 623,80
17.	1411155222672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-73 mm	m3	98,1295	250,00	24 532,38
18.	1421102200000	Nisip bitumat	t	3,5978	1 300,00	4 677,14
19.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,7260	250,00	181,50
20.	1421102200227	Pietris	m3	0,0007	250,00	0,17
21.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,7890	220,00	833,58
22.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	150,9440	220,00	33 207,68
23.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,0500	220,00	671,00
24.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	23,1800	220,00	5 099,60
25.	1421102200801	Nisip cuartos GM, fractie 0,63-0,315 mm	kg	12 286,274 0	0,35	4 300,20
26.	1711217000	Geotextil 200 g/m.p	m	552,5520	95,00	52 492,44
27.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	47,6030	3,50	166,60
28.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	1,9600	134,00	262,64
29.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0212	6 500,00	137,80
30.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1484	6 500,00	964,60
31.	2010102914164	Grinzi stejar cu 4 fete g=12/12-15/25mm l=5-6m	m3	1,1880	6 500,00	7 722,00
32.	2010237318750	Distantieri	buc	228,7800	0,60	137,27
33.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	4,2400	108,00	457,92
34.	202531102	Pergola simpla	buc	2,0000	750,00	1 500,00
35.	2025831102	Pergola Atena Classic	buc	3,0000	2 450,00	7 350,00
36.	2030102	Banca PTP 047	buc	5,0000	4 568,00	22 840,00
37.	2030110001102	Masa cu scaune PTP 050	buc	2,0000	10 240,00	20 480,00
38.	2030110500	Masa sah cu scaune PTP 050-01	buc	1,0000	10 410,00	10 410,00
39.	2030111102	Masa de tenis Outdoor Sponeta S6-80e	buc	1,0000	25 900,00	25 900,00
40.	2030112006002	Carusel, PTP 027 H	buc	1,0000	18 300,00	18 300,00
41.	203011202	Balansoar, PTP 012-01	buc	1,0000	6 102,00	6 102,00
42.	20301121102	Nisipiera, PTP 033	buc	1,0000	9 496,00	9 496,00
43.	20301126002	Leagan, PTP 010-01	buc	3,0000	9 750,00	29 250,00
44.	2030112931102	Urne	buc	14,0000	1 550,00	21 700,00
45.	20301197002	Scaun, PTP 019-03	buc	4,0000	2 405,00	9 620,00
46.	2030132947000	Rama metalica gata confectionata	kg	645,0000	35,00	22 575,00
47.	20301558102	Aparat fitness, PTP 511T	buc	1,0000	13 425,00	13 425,00
48.	203018102	Aparat fitness, PTP 502T	buc	1,0000	7 912,00	7 912,00
49.	2030181102	Balansoar pe arc, PTP 029-03H	buc	1,0000	9 750,00	9 750,00
50.	20301881002	Scaun, PTP 020-01	buc	2,0000	1 117,00	2 234,00
51.	2030188881002	Complex sportiv, PTP 732	buc	1,0000	30 572,00	30 572,00
52.	2034018000102	Scaun stadion	buc	60,0000	66,00	3 960,00
53.	2034018102	Gard PTP 1025	buc	1,0000	896,00	896,00
54.	203405102	Complex de joaca, PTP 21-08-T2	buc	1,0000	6 500,00	6 500,00
55.	20340551102	Instalarea Aparat fitness, PTP 527T	buc	1,0000	13 207,00	13 207,00
56.	203405518102	Aparat fitness, PTP 513T	buc	1,0000	10 155,00	10 155,00
57.	2320166200676	White spirit	kg	4,7000	45,00	211,50
58.	2320187315789	Decofrol	kg	5,0880	28,00	142,46
59.	23203226000401	Bitum	t	0,6077	11 400,00	6 927,78
60.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	5,0084	6,50	32,55
61.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	15,7398	28,00	440,71
62.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	3,4205	6,50	22,22
63.	2430116104160	Email alchidic	kg	7,9900	105,00	838,95
64.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,2250	38,00	122,55
65.	2430126103529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	1,7820	38,00	67,72
66.	2430226100700	Grund alchidic	kg	4,8880	38,00	185,74

67.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	2,3500	24,00	56,40
68.	2430226103295	Vopsea de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice	kg	131,9240	45,00	5 936,58
69.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	25,4188	28,00	711,72
70.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	9,0000	1 650,00	14 850,00
71.	2513736601500	Geotextil N 105	m2	11,8606	16,00	189,77
72.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 315,9800	2,20	2 895,16
73.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	976,0000	2,20	2 147,20
74.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	323,7600	2,20	712,27
75.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 052,0000	2,20	17 714,40
76.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	619,1500	195,00	120 734,25
77.	26631000001	Beton clasa Bc 5/B 75	m3	6,1079	1 800,00	10 994,22
78.	2663102100000	Beton	m3	51,2707	1 800,00	92 287,26
79.	26651227000	Tub de PVC d160 perforat	m	35,5470	226,00	8 033,62
80.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	509,5350	85,00	43 310,47
81.	2666122800611	Element prefabricat din beton armat	buc	34,2380	1 350,00	46 221,30
82.	2666800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x180mm	m	253,2600	165,00	41 787,90
83.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	313,1320	3,50	1 095,96
84.	2710602000614	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 20 mm	kg	5,8500	40,00	234,00
85.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	285,9750	40,00	11 439,00
86.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1 277,3550	40,00	51 094,20
87.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	8,5280	40,00	341,12
88.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	7,3287	40,00	293,15
89.	2710703434783	Otel lat OL 37 de 30x5 mm	kg	6,5000	40,00	260,00
90.	2722103111446	Teava const f S lc 152 x 6 OLT 35 S 404/1 CL. A	m	4,6540	165,00	767,91
91.	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	13,8800	40,00	555,20
92.	2733103610000	Tabla groasa	kg	341,2500	40,00	13 650,00
93.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,1200	40,00	84,80
94.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	15,2520	32,00	488,06
95.	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	776,0837	350,00	271 629,29
96.	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	439,9303	55,00	24 196,17
97.	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	148,5985	95,00	14 116,86
98.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	12,1450	32,00	388,64
99.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	4 200,0000	0,00	0,00
100.	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	3 470,0000	45,00	156 150,00
101.	2811236309900	Confectii metalice	kg	818,4717	32,00	26 191,10
102.	283012703001	Arbori (Brad albastru)	buc	4,2000	300,00	1 260,00
103.	28301276303001	Arbori (Tei argintiu)	buc	18,9000	200,00	3 780,00
104.	2832700000	Arbori (Sophoro)	buc	4,2000	85,00	357,00
105.	2832763001	Arbori (Artar)	buc	14,7000	295,00	4 336,50
106.	283276303001	Arbori (Mesteacan)	buc	3,1500	480,00	1 512,00
107.	2862306829942	Perie de sirma	buc	29,1460	115,00	3 351,78
108.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,3920	6,50	22,05
109.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	7,8699	55,00	432,85
110.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	6,8000	55,00	374,00
111.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	4,3465	55,00	239,06
112.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	36,6150	0,60	21,97
113.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	12,7200	0,60	7,63
114.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	12,7200	0,60	7,63
115.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	1 737,6150	0,60	1 042,57
116.	2874115883700	Saiba M 20	buc	36,6150	0,60	21,97
117.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,2120	32,00	6,78

118.	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,7620	6,50	4,95
119.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,2720	32,00	40,70
120.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	12,2000	85,00	1 037,00
121.	4011106202741	Energie electrica	kw	6,5000	2,68	17,42
122.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	34,5270	0,50	17,26
123.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,4908	0,50	2,75
124.	4100126202818	Apa	m3	13,6700	0,50	6,83
125.	99112931102	Stalp Avonni BDR-68004-1BSY-OP	buc	13,0000	3 323,00	43 199,00
		Total materiale de constructii				1 818 148,24

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	57,4140	65,00	3 731,91
2.	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	16,9507	250,00	4 237,67
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	28,7070	200,00	5 741,40
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	10,1296	25,00	253,24
5.	2922140007000	Macara	h-ut	1,4750	250,00	368,75
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,1770	350,00	61,95
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	23,9593	250,00	5 989,83
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	11,0011	200,00	2 200,22
9.	2952240004009	Rulou compactor vibrator 3,1-6 tf fara tractor	h-ut	4,7672	200,00	953,44
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	94,9083	200,00	18 981,66
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	3,5311	650,00	2 295,22
12.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,7155	350,00	250,43
13.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	3,7060	350,00	1 297,10
14.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,1062	250,00	26,55
15.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	1,0030	300,00	300,90
16.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	2,3600	65,00	153,40
17.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	23,5200	65,00	1 528,80
18.	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	5,2142	25,00	130,36
19.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,3363	50,00	16,82
20.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	2,0510	25,00	51,27
21.	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	25,3422	25,00	633,55
22.	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,2166	25,00	5,42
23.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	4,7672	150,00	715,08
24.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	62,3360	25,00	1 558,40
25.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	4,3465	25,00	108,66
26.	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	6,1370	150,00	920,55
27.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	6,7450	250,00	1 686,25
28.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	9,9463	250,00	2 486,58
29.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,9192	330,00	303,34
30.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,0845	250,00	1 021,13
		Total utilaje de constructii				58 009,88

Прямые затраты	Lei	2 077 753,11
Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 24 %	24,00 %	48 382,80
Total ПЗ+Asigur	100,00 +	2 126 135,91

Cheltueli transportare (Π3) * 2 %	2,00 %	36 362,96
Total Total+Cheltu	100,00 +	2 162 498,87
Cheltueli de regie (Total) * 8,5 %	8,50 %	183 812,40
Total Total+Cheltu	100,00 +	2 346 311,27
Beneficiu de deviz (Total) * 2 %	2,00 %	46 926,23
Total Total+Benefi	100,00 +	2 393 237,50
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	478 647,50

Total deviz:

**2 871 885,
00**

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reconstrucția teren
sportive/amenajarea scuar str.T.Nencev**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Imbracaminte rutiera din beton asfaltic				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			47,25 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	250,00	47,25
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Разборка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории).	100 m3			1 669,53 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,53
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			12,64 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	330,00	12,64
4	TsD11A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor vibrant, tractat, de 3,1-6 t, neted, cu picior de oaie, in straturi succesive de 40 cm grosime dupa compactare, prin 6 treceri suprapuse, exclusiv udarea fiecarui strat, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv sau necoeziv cu tractor de 81-150 CP	100 m3			474,19 61,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0100	60,59	61,19
	2952240004009	Rulou compactor vibrator 3,1-6 tf fara tractor	h-ut	1,1800	200,00	236,00
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,1800	150,00	177,00
5	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			365,88 54,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	60,59	54,53
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	220,00	242,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,50	0,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie fractia 40-70	m3			457,78 36,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	36,35
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	250,00	50,75
	14111221672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70 mm	m3	1,2190	250,00	304,75

	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,50	0,07
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundație de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			215,38 40,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,59	9,09
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	60,59	31,51
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,20	6,97
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	220,00	1,98
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0060	0,50	0,00
	2666800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x180mm	m	1,0050	165,00	165,82
8	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			11 847,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 400,00	11 742,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
9	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere manuală (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, вручную)	m2			222,00 9,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	60,59	9,69
	111100010001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 450,00	204,45
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 300,00	3,90
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	40,00	0,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	200,00	3,32
10	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			11 847,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 400,00	11 742,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
11	DB16H K=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см, механически) K=1,2500	m2			192,42 3,79
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,59	3,79
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 500,00	176,25
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 300,00	4,88
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	40,00	0,55
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	4,31
		2. Imbracaminte din pavaj				
12	TsD11A1	Compactarea mecanică a umpluturilor cu rulou compresor vibrant, tractat, de 3,1-6 t, neted, cu picior de oaie, în straturi succesive de 40 cm grosime după compactare, prin 6 treceri suprapuse, exclusiv udarea fiecărui strat, umpluturile executându-se cu pamînt coeziv sau necoziv cu tractor de 81-150 CP	100 m3			474,20 61,20

	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0100	60,59	61,20
	2952240004009	Rulou compactor vibrator 3,1-6 tf fara tractor	h-ut	1,1800	200,00	236,00
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,1800	150,00	177,00
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici 8x20 cm)	m			106,51 18,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,59	7,27
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,59	10,91
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	220,00	0,66
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	85,00	85,42
14	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire. fractia 20-40mm	m3			457,70 36,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	36,35
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	250,00	50,75
	14111222672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-43 mm	m3	1,2190	250,00	304,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
15	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire fractia 5-20	m3			391,03 18,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	60,59	18,18
	141112201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm	m3	1,2700	250,00	317,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
16	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire fractia 0-5mm	m3			391,03 18,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	60,59	18,18
	14111201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0-5 mm	m3	1,2700	250,00	317,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
17	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			277,76 36,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,59	35,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,59	0,96
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,20	29,04
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	195,00	197,93
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	220,00	8,36
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	85,00	1,70
		3. Instalarea echipamentului				

18	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (Установка скамеек на 2 ножках)	buc			2 151,12
						436,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	60,59	115,12
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	1 650,00	1 650,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 800,00	64,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,08
19	TsH91B aplicativ	Instalarea Banca PTP 047	buc			5 076,76
						357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	2030102	Banca PTP 047	buc	1,0000	4 568,00	4 568,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,08
20	TsH91B	Instalarea urnelor (Установка урн)	buc			2 058,76
						357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	1 550,00	1 550,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
21	TsH91B aplicativ	Instalarea Nisipiera, PTP 033	buc			10 004,75
						357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	20301121102	Nisipiera, PTP 033	buc	1,0000	9 496,00	9 496,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
22	TsH91B aplicativ	Instalarea Balansoar, PTP 012-01	buc			6 610,75
						357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	203011202	Balansoar, PTP 012-01	buc	1,0000	6 102,00	6 102,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
23	TsH91B aplicativ	Instalarea Carusel, PTP 027 H	buc			18 808,75
						357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	2030112006002	Carusel, PTP 027 H	buc	1,0000	18 300,00	18 300,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
24	TsH91B aplicativ	Instalarea Balansoar pe arc, PTP 029-03H	buc			10 258,75
						357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	2030181102	Balansoar pe arc, PTP 029-03H	buc	1,0000	9 750,00	9 750,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
25	TsH91B aplicativ	Instalarea Leagan, PTP 010-01	buc			10 258,76
						357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	20301126002	Leagan, PTP 010-01	buc	1,0000	9 750,00	9 750,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,08

26	TsH91B aplicativ	Instalarea Scaun, PTP 019-03	buc			2 913,76
						357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	20301197002	Scaun, PTP 019-03	buc	1,0000	2 405,00	2 405,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
27	TsH91B aplicativ	Instalarea Scaun, PTP 020-01	buc			1 625,76
						357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	20301881002	Scaun, PTP 020-01	buc	1,0000	1 117,00	1 117,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
28	TsH91B aplicativ	Instalarea Complex sportiv, PTP 732	buc			31 080,75
						357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	203018881002	Complex sportiv, PTP 732	buc	1,0000	30 572,00	30 572,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
29	TsH91B aplicativ	Instalarea Complex de joaca, PTP 21-08-T2	buc			7 008,75
						357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	203405102	Complex de joaca, PTP 21-08-T2	buc	1,0000	6 500,00	6 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
30	TsH91B aplicativ	Instalarea Aparat fitness, PTP 502T	buc			8 420,75
						357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	203018102	Aparat fitness, PTP 502T	buc	1,0000	7 912,00	7 912,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
31	TsH91B aplicativ	Instalarea Aparat fitness, PTP 511T	buc			13 933,75
						357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	20301558102	Aparat fitness, PTP 511T	buc	1,0000	13 425,00	13 425,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
32	TsH91B aplicativ	Instalarea Aparat fitness, PTP 513T	buc			10 663,75
						357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	203405518102	Aparat fitness, PTP 513T	buc	1,0000	10 155,00	10 155,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
33	TsH91B aplicativ	Instalarea Aparat fitness, PTP 527T	buc			13 715,75
						357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	20340551102	Instalarea Aparat fitness, PTP 527T	buc	1,0000	13 207,00	13 207,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
34	TsH91B	Instalarea Masa de tenis Outdoor Sponeta S6-	buc			26 408,75

	aplicativ	80e				357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	2030111102	Masa de tenis Outdoor Sponeta S6-80e	buc	1,0000	25 900,00	25 900,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
35	TsH91B aplicativ	Instalarea Masa cu scaune PTP 050	buc			10 748,75
						357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	2030110001102	Masa cu scaune PTP 050	buc	1,0000	10 240,00	10 240,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
36	TsH91B aplicativ	Instalarea Masa sah cu scaune PTP 050-01	buc			10 918,75
						357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	2030110500	Masa sah cu scaune PTP 050-01	buc	1,0000	10 410,00	10 410,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
37	TsH91B aplicativ	Instalarea Pergola Atena Classic	buc			2 958,76
						357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	2025831102	Pergola Atena Classic	buc	1,0000	2 450,00	2 450,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,08
38	TsH91B aplicativ	Instalarea Pergola simpla	buc			1 258,76
						357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	202531102	Pergola simpla	buc	1,0000	750,00	750,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
39	TsH91B aplicativ	Instalarea Stalp Avonni BDR-68004-1BSY-OP	buc			3 831,76
						357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	99112931102	Stalp Avonni BDR-68004-1BSY-OP	buc	1,0000	3 323,00	3 323,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
40	TsH91B aplicativ	Instalarea Gard PTP 1025	buc			1 404,75
						357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	2034018102	Gard PTP 1025	buc	1,0000	896,00	896,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
41	TsH91B aplicativ	Instalarea Scaun stadion	buc			574,76
						357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	2034018000102	Scaun stadion	buc	1,0000	66,00	66,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
42	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			365,88

						54,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	60,59	54,53
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	220,00	242,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,50	0,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
		4. Teren Sportiv				
43	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхностей естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			47,25 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	250,00	47,25
44	TsC59A	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 1 (Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшом вместимостью 0,15 м3, грунт 1 группы)	100 m3			4 981,03 280,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,6300	60,59	280,53
	1421102200227	Pietris	m3	0,0020	250,00	0,50
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	10,9000	350,00	3 815,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	2,9500	300,00	885,00
45	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv	100 m3			846,98 182,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	60,59	182,98
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,3200	200,00	664,00
46	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			2 238,01 278,72
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	60,59	239,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	60,59	39,38
	26631000001	Beton clasa Bc 5/B 75	m3	1,0250	1 800,00	1 863,44
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	50,00	2,85
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	250,00	4,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	250,00	62,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	65,00	26,00
47	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			44,86 3,45
	7123020011140	Fiear beton	h-om	0,0540	60,59	3,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,59	0,18
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	40,00	41,00
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,60	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,00	0,32
48	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in	kg			45,47

		ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)				4,06
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	60,59	3,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,59	0,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	40,00	41,00
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,60	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,00	0,32
49	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг) Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg			43,42 6,36
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	60,59	6,36
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	32,00	33,61
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	28,00	0,57
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	55,00	0,56
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	25,00	2,00
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0130	25,00	0,32
50	CB02A	Cofraje din panouri refofosibile, cu astitiala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			116,87 72,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,59	9,09
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	60,59	63,62
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	32,00	0,16
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,60	0,18
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,18
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,96
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	40,00	2,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	6,50	0,52
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	108,00	10,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 500,00	22,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 500,00	3,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	28,00	3,36
51	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса ...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 240,82 266,60
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	60,59	242,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,59	24,24
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 800,00	1 872,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,50	0,05
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	65,00	39,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
52	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (Слой против загрязнений (заражения) из нетканного,	m2			71,46 2,30

		фильтрующего, синтетического текстиля, уложенного на строительный участок дороги или земляное полотно дороги). Geotextil 200 g/m.p				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0040	60,59	0,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0340	60,59	2,06
	1711217000	Geotextil 200 g/m.p	m	0,7280	95,00	69,16
53	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire. fractia 40-70mm	m3			457,78 ----- 36,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	36,35
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	250,00	50,75
	1411155222672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-73 mm	m3	1,2190	250,00	304,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,50	0,08
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
54	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire. fractia 20-40mm	m3			457,78 ----- 36,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	36,35
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	250,00	50,75
	14111222672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-43 mm	m3	1,2190	250,00	304,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,50	0,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
55	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire fractia 5-20	m3			391,05 ----- 18,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	60,59	18,18
	141112201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm	m3	1,2700	250,00	317,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,50	0,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
56	DA12C aplicativ	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire fractia 0-5mm	m3			391,05 ----- 18,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	60,59	18,18
	14111201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0-5 mm	m3	1,2700	250,00	317,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,50	0,02
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
57	TsH43A	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: acoperire tip, cu inaltimea parului minim 26 mm, 110microni tufing ture 1/4 100 % pe cu densitatea minima 5n000 Dtexn acoperita cu nisip si cauciuc farimitat (in deviz este stipulat materialul beneficiarului - „ACOPERIREA DIN	m2			402,54 ----- 7,48

		GAZON ARTIFICIAL" Materiale marunte (scoaba, covoras antistatic din gazon artificial)=1,0010				
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1235	60,59	7,48
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	1,0300	350,00	360,86
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	0,2830	55,00	15,58
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,1082	95,00	10,29
	1421102200801	Nisip cuaratos ГМ, fractie 0,63-0,315 mm	kg	17,0000	0,35	5,96
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0071	25,00	0,18
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0015	25,00	0,04
	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	0,0351	25,00	0,88
	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0085	150,00	1,27
	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0003	25,00	0,01
58	TsH38A	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - porti de fotbal (Изготовление и установка щитов, ворот и столбов для спортплощадок-футбольные ворота)	buc			6 547,56 <hr/> 1 770,44
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,7400	60,59	166,01
	7123010010200	Betonist	h-om	2,5100	60,59	152,08
	71240100107001	Dulgher	h-om	13,4300	60,59	813,73
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	9,2000	60,59	557,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3400	60,59	81,19
	2722103111446	Teava const f S lc 152 x 6 OLT 35 S 404/1 CL. A	m	2,3270	165,00	383,95
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	155,4300	2,20	341,94
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,3630	250,00	90,75
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2870	220,00	63,14
	2010102914164	Grinzi stejar cu 4 fete g=12/12-15/25mm l=5-6m	m3	0,5940	6 500,00	3 861,00
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,3810	6,50	2,48
	2430126103529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	0,8910	38,00	33,86
59	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 12 cm (Врезка разметочных линий из искусственной травы в покрытия игровых площадок: прямая линия шириной 12 см)	m			143,04 <hr/> 3,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0540	60,59	3,27
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	0,1440	350,00	50,40
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	1,0700	55,00	58,85
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,3200	95,00	30,40
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0004	25,00	0,01
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0044	25,00	0,11
60	AcA15B aplicativ	Montarea conductelor cu tuburi din PVC , asamblate cu mufe din PVC, perforate acoperite cu geotextil Materiale marunte (bile-manele, tabla etc.)=1,0200	m			276,40 <hr/> 34,54
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5700	60,59	34,54
	26651227000	Tub de PVC d160 perforat	m	1,0250	226,00	236,28
	2513736601500	Geotextil N 105	m2	0,3420	16,00	5,58
61	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv	buc			1 377,63 <hr/> 18,18
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,3000	60,59	18,18
	2666122800611	Element prefabricat din beton armat	buc	1,0070	1 350,00	1 359,45
62	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t			46 649,12 <hr/> 1 090,62
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	14,4000	60,59	872,50
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,8000	60,59	109,06
	7212030022700	Sudor	h-om	0,9000	60,59	54,53

	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9000	60,59	54,53
	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	1 000,0000	45,00	45 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,9500	55,00	52,25
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,5000	0,60	2,70
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,5000	0,60	2,70
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,5000	0,60	2,70
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1500	6,50	0,97
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2200	6,50	1,43
	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	4,0000	40,00	160,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,5000	32,00	112,00
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,9500	25,00	23,75
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,8000	250,00	200,00
63	CL10A1	Gard tip 1	t			5 288,80
						4 771,46
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	67,5000	60,59	4 089,82
	7212030022700	Sudor	h-om	3,7500	60,59	227,21
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	3,7500	60,59	227,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,7500	60,59	227,21
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	0,00	0,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,2500	55,00	13,75
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	410,0000	0,60	246,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,0000	0,60	3,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,0000	0,60	3,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,3500	6,50	2,27
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,5000	6,50	3,25
	1285	Plasa rabit	m2	0,1020	35,00	3,57
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,2500	25,00	6,25
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,9450	250,00	236,25
64	CN27B21	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate mecanizat. Pentru vopsitorie executata la sol, pentru primul strat de miniu de plumb	t			1 223,38
						236,30
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	3,9000	60,59	236,30
	2430226103295	Vopsea de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice	kg	8,6000	45,00	387,00
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,3200	28,00	36,96
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	19,8000	3,50	69,30
	2862306829942	Perie de sirma	buc	1,9000	115,00	218,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,9500	3,50	10,32
	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	1,0600	250,00	265,00
65	CN27B22	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate mecanizat. Pentru vopsitorie executata la sol, pentru aplicarea unui strat suplimentar de miniu de plumb	t			1 264,67
						255,08
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	4,2100	60,59	255,08
	2430226103295	Vopsea de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice	kg	8,6000	45,00	387,00
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,3200	28,00	36,96
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	19,8000	3,50	69,30
	2862306829942	Perie de sirma	buc	1,9000	115,00	218,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,9500	3,50	10,32
	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	1,1500	250,00	287,50
		5. Tribuna				
66	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			46,66
						46,66

	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	60,59	46,66
67	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			2 237,95 278,71
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	60,59	239,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	60,59	39,39
	26631000001	Beton clasa Bc 5/B 75	m3	1,0250	1 800,00	1 863,39
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	50,00	2,85
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	250,00	4,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	250,00	62,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	65,00	26,00
68	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса ...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 240,80 266,60
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	60,59	242,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,59	24,24
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 800,00	1 872,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,50	0,05
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	65,00	39,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
69	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg			43,42 6,36
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	60,59	6,36
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	32,00	33,61
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	28,00	0,57
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	55,00	0,56
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	25,00	2,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	25,00	0,33
70	CB02A	Cofraje din panouri refofosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			116,87 72,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,59	9,09
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	60,59	63,62
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	32,00	0,16
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,60	0,18
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,18
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,96
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	40,00	2,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	6,50	0,52
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	108,00	10,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 500,00	22,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 500,00	3,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	28,00	3,36
71	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in	kg			44,86

		ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)				3,45
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	60,59	3,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,59	0,18
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	40,00	41,00
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,60	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,00	0,32
72	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			45,47 4,06
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	60,59	3,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,59	0,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	40,00	41,00
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,60	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,00	0,32
73	CL26A	Rame metalice gata confectionate (Готовые металлические рамы)	kg			43,08 7,27
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1100	60,59	6,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,59	0,61
	2030132947000	Rama metalica gata confectionata	kg	1,0000	35,00	35,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	55,00	0,28
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0050	38,00	0,19
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,20	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	15,00	0,30
74	CL16A	Captuseli metalice din tabla groasa (pilnii siloz, canale de fum, cuve si jgheaburi pentru sutaje) la silozuri cu inaltime pina la 35 m (Металлическая обшивка из толстых стальных листов силосных бункеров, на высоте до 35м)	t			48 906,89 4 544,28
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	15,0000	60,59	908,86
	7212030022700	Sudor	h-om	56,0000	60,59	3 393,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,0000	60,59	242,37
	2733103610000	Tabla groasa	kg	1 050,0000	40,00	42 000,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	11,0000	55,00	604,98
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	4,4000	6,50	28,58
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	6,6000	6,50	42,89
	2710602000614	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 20 mm	kg	18,0000	40,00	720,00
	2710703434783	Otel lat OL 37 de 30x5 mm	kg	20,0000	40,00	800,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	20,0000	2,68	53,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,4500	250,00	112,55
75	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку)	m2			98,11 66,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	60,59	66,65
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	38,00	3,95
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	28,00	3,08
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	24,00	1,20
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	105,00	17,85
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	3,50	0,70
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,50	0,17
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	45,00	4,50
		6. Spatii verzi				
76	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale	100m2			668,24

		sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или слонах до 30 %)				292,04
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	60,59	292,04
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	95,00	376,20
77	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Посадка хвойных саженцев в готовые ямы) (Tei argintiu)	buc			227,57
						17,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	60,59	17,57
	28301276303001	Arbori (Tei argintiu)	buc	1,0500	200,00	210,00
78	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori gasinosi (Посадка саженцев лиственных порог в готовые ямы) (Brad albastru)	buc			359,84
						44,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	60,59	44,84
	283012703001	Arbori (Brad albastru)	buc	1,0500	300,00	315,00
79	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Посадка хвойных саженцев в готовые ямы) (Mesteacan)	buc			521,57
						17,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	60,59	17,57
	283276303001	Arbori (Mesteacan)	buc	1,0500	480,00	504,00
80	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Посадка хвойных саженцев в готовые ямы) (Artar)	buc			327,32
						17,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	60,59	17,57
	2832763001	Arbori (Artar)	buc	1,0500	295,00	309,75
81	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Посадка хвойных саженцев в готовые ямы) (Sophoro)	buc			106,82
						17,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	60,59	17,57
	2832700000	Arbori (Sophoro)	buc	1,0500	85,00	89,25
82	TsH24A	Plantari arbusti fara balot. (Buxus)	buc			150,47
						21,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	60,59	1,21
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	60,59	20,60
	11110100002	Buxus	buc	1,0400	120,00	124,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	0,50	0,00
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	21,00	2,52
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	134,00	1,34
83	TsH24A	Plantari arbusti fara balot. (Spiraea)	buc			181,67
						21,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	60,59	1,21
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	60,59	20,60
	1111000100	Spiraea	buc	1,0400	150,00	156,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	0,50	0,00
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	21,00	2,52
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	134,00	1,34
84	TsH24A	Plantari arbusti fara balot. (Caprifoi cataratoare)	buc			155,67
						21,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	60,59	1,21
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	60,59	20,60
	111104400100	Caprifoi cataratoare	buc	1,0400	125,00	130,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	0,50	0,00
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	21,00	2,52
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	134,00	1,34
85	TsH24A	Plantari arbusti fara balot. (Campsis)	buc			114,07
						21,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	60,59	1,21
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	60,59	20,60
	1111099889	Campsis	buc	1,0400	85,00	88,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,0020	0,50	0,00

		terasam.				
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	21,00	2,52
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	134,00	1,34

APROBAT:

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Formular Nr.7
WinCmeta

Reconstrucție ,construcție pavilion, amenajare teren pentru copii. Acces din beton asfaltic la grădinița nr.1

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Lucrări de construcție

Valoarea de deviz 1 777 160,26 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolarea				
1	RCsG51A	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii - piatra bruta, planseu - lemn (Разборка зданий с котельцовыми стенами, бутовыми фундаментами и деревянными перекрытиями)	m3	22,4000	129,46 91,73	2 899,87 2 054,83
2	RCsB28F	Demolarea betoanelor vechi cu	m3	24,3000	296,84	7 213,29

		mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого бетона механизированными средствами)			227,82	5 535,99
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	0,0600	1 669,50 0,00	100,17 0,00
4	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 4 км).	t	111,5000	8,63 0,00	961,70 0,00
		Total Lucrari de demolarea Inklusiv salariu				11 175,03 7 590,82
		2. Imbracaminte rutiera din beton asfaltic				
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	3,2700	1 669,50 0,00	5 459,26 0,00
6	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 4 км).	t	522,9000	8,63 0,00	4 510,02 0,00
7	TsD11A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor vibrant, tractat, de 3,1-6 t, neted, cu picior de oaie, in straturi succesive de 40 cm grosime dupa compactare, prin 6 treceri suprapuse, exclusiv udarea fiecarui strat, umpluturile	100 m3	3,2700	474,20 61,20	1 550,62 200,11

		executandu-se cu pamint coeziv sau necoeziv cu tractor de 81-150 CP				
8	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	122,6000	365,88 54,53	44 857,01 6 685,50
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire fractia 40-70	m3	122,6000	457,78 36,35	56 123,71 4 457,00
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,6600	11 847,00 0,00	7 819,02 0,00
11	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, вручную)	m2	817,0000	221,88 9,69	181 273,01 7 920,32
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,2500	11 847,00 0,00	2 961,75 0,00
13	DB16H K=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см, механически) K=1,2500	m2	817,0000	192,31 3,79	157 115,78 3 093,88
14	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением заклиниванием и заиливанием)	m3	23,3000	516,49 48,47	12 034,14 1 129,40

		Total Imbracaminte rutiera din beton asfaltic Inclusiv salariu				473 704,32 23 486,21
		3. Imbracaminte din pavaj				
15	TsD11A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulo compresor vibrant, tractat, de 3,1-6 t, neted, cu picior de oaie, in straturi succesive de 40 cm grosime dupa compactare, prin 6 treceri suprapuse, exclusiv udarea fiecarui strat, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv sau necoziv cu tractor de 81-150 CP	100 m3	0,2800	474,18 61,18	132,77 17,13
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici 8x20 cm)	m	119,0000	106,81 18,18	12 710,82 2 163,07
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire. fractia 20-40mm	m3	3,5000	457,77 36,35	1 602,21 127,24
18	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire fractia 5-20	m3	3,5000	391,05 18,18	1 368,69 63,62
19	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire fractia 0-5mm	m3	1,4000	391,06 18,18	547,48 25,45
20	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении	m2	70,0000	236,52 36,11	16 556,51 2 527,81

		1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
		Total Imbracaminte din pavaj Inclusiv salariu				32 918,48 4 924,32
		4. Pavilioane pentru copii				
21	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	10,5000	46,65 46,65	489,87 489,87
22	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	133,0000	37,35 4,06	4 967,49 539,92
23	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	154,0000	36,74 3,45	5 658,52 531,86
24	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в	m3	10,5000	2 240,82 266,60	23 528,56 2 799,26

		соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, железобетон класса ...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150				
25	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t	2,5900	46 621,12 1 090,62	120 748,71 2 824,71
26	RCsP29B	Constructii metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate in tronsoane, montate pe santier, in structura constructiilor usoare, montarea tronsoanelor metalice prin sudura (Монтаж металлических готовых конструкций (колонны, балки, фермы), поставляемые полностью собранными секциями, в структуры легких конструкций, закрепление металлическим секций сваркой)	kg	7 791,0000	42,29 1,61	329 465,87 12 556,71
27	CN27B21	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravinturi) confectionate din profile usoare, executate mecanizat. Pentru vopsitorie executata la sol, pentru primul strat de miniu de plumb	t	10,3800	1 223,38 236,30	12 698,73 2 452,80
28	CN27B22	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravinturi) confectionate din profile usoare, executate mecanizat. Pentru vopsitorie executata la sol, pentru aplicarea unui strat suplimentar de miniu de plumb	t	10,3800	1 264,67 255,08	13 127,25 2 647,77
29	CG04A	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc, un rind de scinduri batute alaturat pe rigle din stejar, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz	m2	168,0000	311,96 57,56	52 409,36 9 670,16

		intre ele, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (Полы из одного ряда строганных хвойных досок со шпунтом и пазом, прибитые на дубовые лаги, пропитанные лигнолинеумом в 2 слоя, на слой строительного мусора толщиной 3 см, с заполнением строительным мусором между ними, в помещениях площадью более 16 м2)				
30	CN17C	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de grund alchidic si 2 straturi de vopsea alchidica, aplicata pe lemn de esenta moale (Окраска изделий из дерева мягкой породы на 1 слой грунтовки на основе алкидных смол и 2 слоя краски на основе алкидных смол)	m2	168,0000	77,04 54,53	12 942,05 9 161,21
31	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д. на поверхности до 40 м2 включительно) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500	m2	228,9000	424,52 93,91	97 172,50 21 497,03
32	RpCI33A	Luminatoare din placi ondulate sau cutate din PAS, PVC, policarbonat sau polimetacrilat, montate pe rebord sau in cimpul	m2	173,6000	563,45 61,80	97 814,38 10 728,79

		invelitorii (Застекленные крыши из волнистых или сборчатых плит из PAS, ПВХ, поликарбоната или полиметакрилата, устанавливаемые на выступы или на поверхность кровли) Mat. marunt (distantieri, suruburi lemn etc.)=1,0550				
		Total Pavilioane pentru copii Inclusiv salariu				771 023,29 75 900,09

		Прямые затраты	Lei	1 288 821,12
		Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 24 %	24,00 %	26 856,35
		Total ПЗ+Asigur	100,00 +	1 315 677,47
		Cheltueli transportare (ПЗ) * 2 %	2,00 %	22 505,30
		Total Total+Cheltu	100,00 +	1 338 182,77
		Cheltueli de regie (Total) * 8,5 %	8,50 %	113 745,54
		Total Total+Cheltu	100,00 +	1 451 928,31
		Beneficiu de deviz (Total) * 2 %	2,00 %	29 038,57
		Total Total+Benefi	100,00 +	1 480 966,88
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %	296 193,38
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 777 160,26 111 901,44

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstrucție ,construcție
pavilion, amenajare teren pentru
copii. Acces din beton asfaltic la
grădinița nr.1**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse
Lucrări de construcție**

Valoarea de deviz 1 777 160,26 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	93,0300	60,59	5 636,69
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	16,8280	60,59	1 019,61
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	290,3600	60,59	17 592,91
4.	7129020012800	Pavator	h-om	157,8040	60,59	9 561,35
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	181,7825	60,59	11 014,20
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	235,3818	60,59	14 261,78
7.	7212030022700	Sudor	h-om	49,0770	60,59	2 973,58
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	331,9050	60,59	20 110,12
9.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	4,6620	60,59	282,47
10.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	191,5578	60,59	11 606,48
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	136,2905	60,59	8 257,84
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	116,9320	60,59	7 084,92
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,3388	60,59	444,66
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	33,9136	60,59	2 054,83
Total manopera						111 901,44

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	115,1970	1 450,00	167 035,65
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	95,9975	1 500,00	143 996,25

3.	14111201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0-5 mm	m3	1,7780	250,00	444,50
4.	141112201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm	m3	4,4450	250,00	1 111,25
5.	14111221672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70 mm	m3	149,4494	250,00	37 362,35
6.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	27,9749	250,00	6 993,72
7.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	29,5910	250,00	7 397,75
8.	14111222672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-43 mm	m3	4,2665	250,00	1 066,62
9.	1421102200000	Nisip bitumat	t	5,5148	1 300,00	7 169,24
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,3570	220,00	78,54
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	140,8481	220,00	30 986,58
12.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,3500	220,00	77,00
13.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	2,6600	220,00	585,20
14.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	69,6420	3,50	243,74
15.	2010102913200	Rigle de stejar	m3	2,1840	6 500,00	14 196,00
16.	2010102915200	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase	m3	4,2000	6 500,00	27 300,00
17.	2010237318750	Distantieri	buc	43,0500	0,60	25,83
18.	23203226000401	Bitum	t	0,9373	11 400,00	10 685,22
19.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	4,0757	6,50	26,49
20.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	2,7258	6,50	17,72
21.	2414147327483	Lignolineum	kg	16,8000	48,00	806,40
22.	2430116104000	Vopsea alchidica	kg	33,6000	40,00	1 344,00
23.	2430226100700	Grund alchidic	kg	21,8400	36,00	786,24
24.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	9,1574	39,00	357,14
25.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	28,5600	30,00	856,80
26.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	24,0345	35,00	841,21
27.	2430226103295	Vopsea de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice	kg	178,5360	45,00	8 034,12
28.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	44,2032	28,00	1 237,68
29.	2513206621493	Banda poroasa din cauciuc pt.etansare	kg	1,2820	38,00	48,72
30.	2524287343841	Rondela cu guler si cap de polietilena	buc	1 831,4800	25,00	45 787,00
31.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	121,3800	2,50	303,45
32.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	112,0000	2,50	280,00
33.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	924,0000	2,50	2 310,00
34.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	71,0500	150,00	10 657,50
35.	2663102100000	Beton	m3	10,9239	1 800,00	19 663,02
36.	2665122700555	Placi ondulate sau cutate din PAS, PVC policarbonat sau polimetacrilat	m2	219,7776	175,00	38 461,08
37.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	119,5950	85,00	10 165,58
38.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	495,0480	3,50	1 732,66
39.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	276,3967	220,00	60 807,27
40.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	144,2070	55,00	7 931,38
41.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	136,3250	32,00	4 362,40
42.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	157,8500	32,00	5 051,20
43.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	13,0720	32,00	418,30
44.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	11,2337	32,00	359,48
45.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	78,1121	32,00	2 499,59
46.	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	10,3600	26,00	269,36
47.	2732103600459	Tabla neagra 1 mm	kg	46,7460	22,00	1 028,41
48.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,8700	40,00	114,80
49.	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	9,3492	55,00	514,21
50.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	63,6020	40,00	2 544,08
51.	2811106301333	Constructii metalice gata confectionate	kg	7 791,0000	40,00	311 640,00

52.	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	2 590,0000	45,00	116 550,00
53.	2862306829942	Perie de sirma	buc	39,4440	115,00	4 536,06
54.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	16,8000	6,50	109,20
55.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	2,4605	55,00	135,33
56.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	11,6550	0,60	6,99
57.	2874115802501	Surub M 20	buc	23,3730	0,60	14,02
58.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	1 201,7250	0,60	721,03
59.	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	23,3730	0,60	14,02
60.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	11,6550	0,60	6,99
61.	2874115883700	Saiba M 20	buc	1 866,5080	0,60	1 119,90
62.	2874125886734	Nituri POP	buc	1 201,7250	2,12	2 547,66
63.	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	40,2926	32,00	1 289,36
64.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,4000	85,00	119,00
65.	4011106202741	Energie electrica	kw	23,3730	2,68	62,64
66.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	24,9850	0,50	12,50
67.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,6377	0,50	1,32
68.	4100126202818	Apa	m3	12,2600	0,50	6,13
		Total materiale de constructii				1 125 264,88

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	51,4920	65,00	3 346,98
2.	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	22,9398	250,00	5 734,95
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	25,7460	200,00	5 149,20
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	7,0470	200,00	1 409,40
5.	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 4.0-5.9 m3/min	h-ut	1,9488	200,00	389,76
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,6450	25,00	91,12
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	10,0758	65,00	654,93
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,2730	350,00	95,55
9.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,4806	250,00	1 620,15
10.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	5,4126	200,00	1 082,52
11.	2952240004009	Rulou compactor vibrator 3,1-6 tf fara tractor	h-ut	4,1890	200,00	837,80
12.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	58,5882	200,00	11 717,64
13.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	5,4126	650,00	3 518,19
14.	2952260003503	Excavator de 0.4-0.7 m3 cu o cupa	h-ut	0,2016	350,00	70,56
15.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	15,8841	350,00	5 559,43
16.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0224	250,00	5,60
17.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	6,3000	65,00	409,50
18.	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	1,9488	25,00	48,72
19.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	7,0470	25,00	176,17
20.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	1,7360	25,00	43,40
21.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	4,1890	150,00	628,35
22.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	9,3492	25,00	233,73
23.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	2,4605	25,00	61,51
24.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	4,6746	250,00	1 168,65
25.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	2,0720	250,00	518,00
26.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,6250	250,00	656,25
27.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	1,3216	250,00	330,40
28.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	21,8869	250,00	5 471,72
29.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4985	250,00	624,62
		Total utilaje de constructii				51 654,80

Прямые затраты	Lei	1 288 821,12
Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 24 %	24,00 %	26 856,35
Total ПЗ+Asigur	100,00 +	1 315 677,47

Cheltueli transportare (ПЗ) * 2 %	2,00 %	22 505,30
Total Total+Cheltu	100,00 +	1 338 182,77
Cheltueli de regie (Total) * 8,5 %	8,50 %	113 745,54
Total Total+Cheltu	100,00 +	1 451 928,31
Beneficiu de deviz (Total) * 2 %	2,00 %	29 038,57
Total Total+Benefi	100,00 +	1 480 966,88
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	296 193,38

Total deviz:

**1 777 160,
26**

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Reconstrucție ,construcție pavilion,
amenajare teren pentru copii. Acces din
beton asfaltic la grădinița nr.1**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolarea				
1	RCsG51A	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii - piatra bruta, planseu - lemn (Разборка зданий с котельцовыми стенами, бутовыми фундаментами и деревянными перекрытиями)	m3			129,46 91,73
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,5140	60,59	91,73
	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,0870	200,00	17,40
	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,0870	25,00	2,18
	2952260003503	Excavator de 0.4-0.7 m3 cu o cupa	h-ut	0,0090	350,00	3,15
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0590	250,00	14,75
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0010	250,00	0,25
2	RCsB28F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого бетона механизированными средствами)	m3			296,84 227,82
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	60,59	127,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,6600	60,59	100,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,50	0,03
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	200,00	58,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	25,00	7,25
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,1500	25,00	3,75
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			1 669,50 0,00

	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,50
4	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 4 км).	t			8,63 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	250,00	8,63
		2. Imbracaminte rutiera din beton asfaltic				
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Разборка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			1 669,50 ----- 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,50
6	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 4 км).	t			8,63 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	250,00	8,63
7	TsD11A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor vibrant, tractat, de 3,1-6 t, neted, cu picior de oaie, in straturi succesive de 40 cm grosime dupa compactare, prin 6 treceri suprapuse, exclusiv udarea fiecarui strat, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv sau necoeziv cu tractor de 81-150 CP	100 m3			474,20 ----- 61,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0100	60,59	61,20
	2952240004009	Rulou compactor vibrator 3,1-6 tf fara tractor	h-ut	1,1800	200,00	236,00
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,1800	150,00	177,00
8	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			365,88 ----- 54,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	60,59	54,53
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	220,00	242,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,50	0,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie fractia 40-70	m3			457,78 ----- 36,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	36,35
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	250,00	50,75
	14111221672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70 mm	m3	1,2190	250,00	304,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,50	0,08
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			11 847,00 ----- 0,00

	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 400,00	11 742,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
11	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, вручную)	m2			221,88 9,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	60,59	9,69
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 450,00	204,45
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 300,00	3,90
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	32,00	0,51
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	200,00	3,32
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			11 847,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 400,00	11 742,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
13	DB16H K=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см, механически) K=1,2500	m2			192,31 3,79
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,59	3,79
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 500,00	176,25
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 300,00	4,88
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	32,00	0,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	4,31
14	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением заклиниванием и заиливанием)	m3			516,49 48,47
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	60,59	48,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	220,00	56,54
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	250,00	25,50
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	250,00	317,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	0,50	0,12
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,00	6,25
		3. Imbracaminte din pavaj				
15	TsD11A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor vibrant, tractat, de 3,1-6 t, neted, cu picior de oaie, in straturi succesive de 40 cm grosime dupa compactare, prin 6 treceri suprapuse, exclusiv udarea fiecarui strat, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv sau necoeziv cu tractor de 81-150 CP	100 m3			474,18 61,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0100	60,59	61,18
	2952240004009	Rulou compactor vibrator 3,1-6 tf fara tractor	h-ut	1,1800	200,00	236,00
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,1800	150,00	177,00
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu	m			106,81

		sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici 8x20 cm)				18,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,59	7,27
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,59	10,91
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	220,00	0,66
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	85,00	85,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,50	0,00
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire. fractia 20-40mm	m3			457,77 36,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	36,35
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	250,00	50,75
	14111222672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-43 mm	m3	1,2190	250,00	304,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,50	0,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
18	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire fractia 5-20	m3			391,05 18,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	60,59	18,18
	141112201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm	m3	1,2700	250,00	317,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,50	0,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
19	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire fractia 0-5mm	m3			391,06 18,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	60,59	18,18
	14111201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0-5 mm	m3	1,2700	250,00	317,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,50	0,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
20	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			236,52 36,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,59	35,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,59	0,96
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	150,00	152,25
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	220,00	8,36
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	85,00	1,70

		4. Pavilioane pentru copii				
21	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			46,65 46,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	60,59	46,65
22	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			37,35 4,06
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	60,59	3,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,59	0,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	32,00	32,80
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,60	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	40,00	0,40
23	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			36,74 3,45
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	60,59	3,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,59	0,18
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	32,00	32,80
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,60	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	40,00	0,40
24	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса ...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 240,82 266,60
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	60,59	242,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,59	24,24
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 800,00	1 872,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,50	0,05
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	65,00	39,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
25	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t			46 621,12 1 090,62
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	14,4000	60,59	872,49
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,8000	60,59	109,06
	7212030022700	Sudor	h-om	0,9000	60,59	54,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9000	60,59	54,53
	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	1 000,0000	45,00	45 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,9500	55,00	52,25
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,5000	0,60	2,70
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,5000	0,60	2,70
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,5000	0,60	2,70
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1500	6,50	0,98

	241115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2200	6,50	1,43
	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	4,0000	26,00	104,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,5000	40,00	140,00
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,9500	25,00	23,75
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,8000	250,00	200,00
26	RCsP29B	Constructii metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate in tronsoane, montate pe santier, in structura constructiilor usoare, montarea tronsoanelor metalice prin sudura (Монтаж металлических готовых конструкций (колонны, балки, фермы), поставляемые полностью собранными секциями, в структуры легких конструкций, закрепление металлическим секций сваркой)	kg			42,29 1,61
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,0198	60,59	1,20
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0060	60,59	0,36
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0008	60,59	0,05
	2811106301333	Constructii metalice gata confectionate	kg	1,0000	40,00	40,00
	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	0,0012	55,00	0,07
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0030	2,68	0,01
	2874115802501	Surub M 20	buc	0,0030	0,60	0,00
	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	0,0030	0,60	0,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,0030	0,60	0,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0003	6,50	0,00
	241115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,00045	6,50	0,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	0,0070	40,00	0,28
	2732103600459	Tabla neagra 1 mm	kg	0,0060	22,00	0,13
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0012	25,00	0,03
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0006	250,00	0,15
27	CN27B21	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate mecanizat. Pentru vopsitorie executata la sol, pentru primul strat de miniu de plumb	t			1 223,38 236,30
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	3,9000	60,59	236,30
	2430226103295	Vopsea de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice	kg	8,6000	45,00	387,00
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,3200	28,00	36,96
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	19,8000	3,50	69,30
	2862306829942	Perie de sirma	buc	1,9000	115,00	218,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,9500	3,50	10,32
	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	1,0600	250,00	265,00
28	CN27B22	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate mecanizat. Pentru vopsitorie executata la sol, pentru aplicarea unui strat suplimentar de miniu de plumb	t			1 264,67 255,08
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	4,2100	60,59	255,08
	2430226103295	Vopsea de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice	kg	8,6000	45,00	387,00
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,3200	28,00	36,96
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	19,8000	3,50	69,30
	2862306829942	Perie de sirma	buc	1,9000	115,00	218,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,9500	3,50	10,32
	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	1,1500	250,00	287,50
29	CG04A	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc, un rind de scinduri batute alaturat pe rigle din stejar, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (Полы из одного ряда	m2			311,96 57,56

		строганных хвойных досок со шпунтом и пазом, прибитые на дубовые лаги, пропитанные лигнолинеумом в 2 слоя, на слой строительного мусора толщиной 3 см, с заполнением строительным мусором между ними, в помещениях площадью более 16 м2)				
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	60,59	51,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,59	6,06
	2010102915200	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase	m3	0,0250	6 500,00	162,50
	2010102913200	Rigle de stejar	m3	0,0130	6 500,00	84,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	6,50	0,65
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	48,00	4,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	65,00	1,95
30	CN17C	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de grund alchidic si 2 straturi de vopsea alchidica, aplicata pe lemn de esenta moale (Окраска изделий из дерева мягкой породы на 1 слой грунтовки на основе алкидных смол и 2 слоя краски на основе алкидных смол)	m2			77,04 54,53
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,9000	60,59	54,53
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1300	36,00	4,68
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	28,00	2,80
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	30,00	5,10
	2430116104000	Vopsea alchidica	kg	0,2000	40,00	8,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,50	1,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,50	0,17
31	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д. на поверхности до 40 м2 включительно) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500	m2			424,52 93,91
	7213050013100	Timichigiu	h-om	1,4500	60,59	87,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,59	6,06
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	220,00	265,65
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	55,00	34,65
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	2,12	11,13
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,60	3,15
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	32,00	10,92
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	35,00	3,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	65,00	1,43
32	RpC133A	Luminatoare din placi ondulate sau cutate din PAS, PVC, policarbonat sau polimetacrilat, montate pe rebord sau in cimpul invelitorii (Застекленные крыши из волнистых или сборчатых плит из PAS, ПБХ, поликарбоната или полиметакрилата, устанавливаемые на выступы или на поверхность кровли) Mat. marunt (distantieri, suruburi lemn etc.)=1,0550	m2			563,45 61,80
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	60,59	51,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	60,59	10,30
	2665122700555	Placi ondulate sau cutate din PAS, PVC policarbonat sau polimetacrilat	m2	1,2000	175,00	221,55
	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	0,2200	32,00	7,43

2874115883700	Saiba M 20	buc	10,0000	0,60	6,33
2524287343841	Rondela cu guler si cap de polietilena	buc	10,0000	25,00	263,75
2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,0500	39,00	2,06
2513206621493	Banda poroasa din cauciuc pt.etansare	kg	0,0070	38,00	0,28
2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0100	25,00	0,25

APROBAT:

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.